
ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 

2021 
ZPRÁVA 

SKPV 

ZA ROK 2021 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

2 

 

 

ÚVOD ......................................................................................................................... 5 

O NÁS ........................................................................................................................ 6 

1 CELKOVÁ KRIMINALITA DLE STATISTIK ......................................................... 13 

1.1 Celkový nápad kriminality ............................................................................ 14 

1.2 Územní rozložení kriminality ........................................................................ 21 

2 OBJASNĚNOST KRIMINALITY ........................................................................... 25 

3 DRUHY KRIMINALITY DLE STATISTIK .............................................................. 30 

3.1 Obecná kriminalita .................................................................................... 31 

3.1.1 Majetková kriminalita ......................................................................... 31 

3.1.2 Násilná kriminalita .............................................................................. 34 

3.1.3 Mravnostní kriminalita ........................................................................ 36 

3.1.4 Ostatní kriminalita .............................................................................. 37 

3.2 Hospodářská kriminalita ........................................................................... 39 

3.3 Vojenská a protiústavní kriminalita  ......................................................... 41 

3.4 Zbývající kriminalita .................................................................................. 42 

4 VYBRANÉ DRUHY KRIMINALITY ....................................................................... 45 

4.1 Korupce ...................................................................................................... 46 

4.2 Drogová kriminalita ................................................................................... 48 

4.3 Kybernetická kriminalita a ostatní kriminalita páchaná v  kyberprostoru

 ………………………………………………………………………………………51 

4.4 Extremismus ................................................................................................ 54 

4.5 Environmentální kriminalita ..................................................................... 56 

4.6 Latentní kriminalita ................................................................................... 57 

 

 

OBSAH 

file:///C:/Users/mm722543/Desktop/Zpráva%20SKPV%20za%20rok%202021_01062022%20VEŘEJNOST.docx%23_Toc105414138
file:///C:/Users/mm722543/Desktop/Zpráva%20SKPV%20za%20rok%202021_01062022%20VEŘEJNOST.docx%23_Toc105414139
file:///C:/Users/mm722543/Desktop/Zpráva%20SKPV%20za%20rok%202021_01062022%20VEŘEJNOST.docx%23_Toc105414140
file:///C:/Users/mm722543/Desktop/Zpráva%20SKPV%20za%20rok%202021_01062022%20VEŘEJNOST.docx%23_Toc105414144
file:///C:/Users/mm722543/Desktop/Zpráva%20SKPV%20za%20rok%202021_01062022%20VEŘEJNOST.docx%23_Toc105414146
file:///C:/Users/mm722543/Desktop/Zpráva%20SKPV%20za%20rok%202021_01062022%20VEŘEJNOST.docx%23_Toc105414156


ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

3 

5 PACHATELÉ TRESTNÉ ČINNOSTI ..................................................................... 59 

5.1 Stíhané a vyšetřované osoby .................................................................. 60 

5.2 Trestná činnost páchaná cizími státními příslušníky  ............................ 62 

5.3 Trestná činnost páchaná českými občany v zahraničí  ......................... 63 

6 TRESTNÍ ODPOVĚDNOST PRÁVNICKÝCH OSOB ............................................ 65 

7 ZAJIŠTĚNÉ MAJETKOVÉ HODNOTY A ZPŮSOBENÉ ŠKODY ........................ 67 

7.1 Zajištěné majetkové hodnoty ................................................................... 68 

7.2 Způsobené škody ...................................................................................... 70 

8 TRENDY, VIZE, PROGNÓZY ............................................................................... 71 

PRIORITY SKPV ...................................................................................................... 74 

9 30 LET POLICIE ČR ............................................................................................. 75 

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................ 85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/mm722543/Desktop/Zpráva%20SKPV%20za%20rok%202021_01062022%20VEŘEJNOST.docx%23_Toc105414164
file:///C:/Users/mm722543/Desktop/Zpráva%20SKPV%20za%20rok%202021_01062022%20VEŘEJNOST.docx%23_Toc105414169
file:///C:/Users/mm722543/Desktop/Zpráva%20SKPV%20za%20rok%202021_01062022%20VEŘEJNOST.docx%23_Toc105414171
file:///C:/Users/mm722543/Desktop/Zpráva%20SKPV%20za%20rok%202021_01062022%20VEŘEJNOST.docx%23_Toc105414176
file:///C:/Users/mm722543/Desktop/Zpráva%20SKPV%20za%20rok%202021_01062022%20VEŘEJNOST.docx%23_Toc105414180
file:///C:/Users/mm722543/Desktop/Zpráva%20SKPV%20za%20rok%202021_01062022%20VEŘEJNOST.docx%23_Toc105414181
file:///C:/Users/mm722543/Desktop/Zpráva%20SKPV%20za%20rok%202021_01062022%20VEŘEJNOST.docx%23_Toc105414183


ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

4 

Motto: 

„Usilujeme o to, aby ani jediný trestný čin nezůstal utajen, a aby se žádný pachatel 

trestného činu nevyhnul trestní odpovědnosti. 

Dbáme zároveň, aby ani jeden nevinný nebyl trestně stíhán. 

Očekáváme, že žádný pachatel trestného činu nebude potrestán přísněji nebo mírněji, 

než si zaslouží a než stanoví zákon.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

5 

Úvodní slovo 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

jsem potěšen, že jste se rozhodli nahlédnout do pilotní 

„Zprávy Služby kriminální policie a vyšetřování“, 

která seznamuje odbornou i laickou veřejnost 

s problematikou trestné činnosti registrované v roce 2021 

na území České republiky a zároveň podává základní 

přehled o jednotlivých útvarech Služby kriminální policie 

a vyšetřování a o každodenní činnosti, kterou se její 

příslušníci zabývají. Rok 2021 byl citelně poznamenán 

covidovou vlnou, vyhlášeným nouzovým stavem a dalšími 

omezeními, která se dotkla nás všech, promítla se do naší 

práce a ovlivnila také strukturu a množství páchané trestné činnosti, potažmo 

i samotný vývoj kriminality, která zaznamenává od počátku tohoto milénia klesající 

tendenci. Účinky dopadu pandemie covid-19, které měly v uplynulém roce spolu 

s dalším faktorem, jímž bylo zvýšení hranice škod pro trestní řízení, vliv na meziroční 

pokles registrované trestné činnosti, se však mohou projevit až s časovou prodlevou 

a zůstávat latentní. Kromě ostatních priorit, jakými jsou např. kriminalita 

v kyberprostoru, korupce, drogová kriminalita či zajišťování výnosů z trestné činnosti, 

vyplynul pro Službu kriminální policie a vyšetřování další významný úkol 

pro následující období, a to zabývat se i otázkou míry latentní kriminality a svou 

kontinuální operativně pátrací činností ve všech úrovních zajistit, aby se v celém 

spektru kriminality její existence co nejvíce snížila. Tak si Služba kriminální policie 

a vyšetřování zachová schopnost rychlé reakce a adaptace na změny ve formách 

a metodách páchání trestné činnosti. Právě tato schopnost bude klíčovou 

i pro zvládnutí dalších výzev, které nás čekají, včetně těch, jež souvisejí s dopady 

ruské agrese na Ukrajině. 

brig. gen. Mgr. Tomáš Kubík 

      náměstek policejního prezidenta  

        pro službu kriminální policie a vyšetřování  

 

  ÚVOD 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

6 

Útvary SKPV s celostátní působností

(k dozoru nad zákonností prověřování a vyšetřování trestných činů je až na výjimky příslušné 

vrchní státní zastupitelství)

Úřad služby 
kriminální policie 

a vyšetřování

Národní centrála 
proti 

organizovanému 
zločinu SKPV 

Národní 
protidrogová 

centrála SKPV 

Útvar zvláštních 
činností SKPV 

Útvar speciálních 
činností SKPV

Úřad 
dokumentace
a vyšetřování  

zločinů 
komunismu 

SKPV

 

Služba kriminální policie a vyšetřování, zkráceně SKPV, je jednou ze služeb Policie 

ČR. Vznikla dne 1. ledna 2002 sloučením útvarů služby kriminální policie s tehdejšími 

úřady vyšetřování, kdy byl zároveň novelou trestního řádu zrušen institut 

vyšetřovatele. Útvary služby kriminální policie a vyšetřování jsou policejními orgány 

činnými především v trestním řízení, v rozsahu určeném zákonem jsou pověřené jeho 

vedením. Jejich hlavním úkolem je vyhledávání, odhalování, dokumentování, 

prověřování a vyšetřování trestné činnosti, v souvislosti s tím se podílejí 

i na specializovaných činnostech, jako např. na vyhledávání a zajišťování výnosů 

z trestné činnosti, na pátrání po osobách a věcech, na potírání organizovaného 

zločinu, na činnosti směřující proti výrobě a distribuci drog, na boji s kriminalitou 

využívající informační technologie, na realizaci úkonů uskutečňovaných v trestních 

věcech v rámci mezinárodní právní pomoci a jiných činnostech, a plní i další specifické 

podpůrné úkoly. Útvary služby kriminální policie a vyšetřování působí ve třech úrovních 

– útvary s celostátní působností, útvary v rámci krajských ředitelství Policie ČR 

a útvary, které jsou součástí územních odborů krajských ředitelství, přičemž věcná 

a místní příslušnost jednotlivých útvarů vyplývá z interních aktů řízení Policie ČR (dále 

též jen PČR) a je dána rovněž právním předpisem. Za metodické vedení SKPV 

za účelem sjednocování praxe na úseku operativně pátrací činnosti a za metodické 

vedení útvarů a organizačních článků policie v oblasti plnění úkolů policejních orgánů 

v trestním řízení odpovídá v rámci své působnosti náměstek policejního prezidenta 

pro SKPV.     

 

 

 

 

 

 

O NÁS 

V souvislosti s činností všech útvarů SKPV zaujímají důležitou úlohu i další úvary s celostátní působností, 

a to Kriminalistický ústav a Útvar rychlého nasazení, které se přímo nepodílejí na odhalování a vyšetřování 

trestné činnosti, avšak útvarům SKPV svou činností významně pomáhají při plnění jejich úkolů.   

 

STRUKTURA SKPV 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

7 

HLAVNÍ ČINNOST 

ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  

Metodicky napomáhá, koordinuje a poskytuje odbornou pomoc útvarům SKPV 

na všech úrovních, zajišťuje spolupráci se zahraničními a tuzemskými subjekty, 

realizuje operativní opatření při provádění cíleného pátrání po osobách a věcech, 

z rozhodnutí ředitele úřadu, náměstka policejního prezidenta pro službu kriminální 

policie a vyšetřování nebo policejního prezidenta vede prověřování a vyšetřování 

konkrétních trestních věcí, sleduje vývoj kriminality a identifikuje hrozby a rizika, 

provádí preventivní činnost, shromažďuje a vyhodnocuje statistiky kriminality, plní 

funkci provozovatele nebo správce informačních systémů využívaných při policejní 

práci. 

NÁRODNÍ CENTRÁLA PROTI ORGANIZOVANÉMU ZLOČINU SKPV 

Odhaluje, prověřuje a vyšetřuje organizovaný zločin, závažnou hospodářskou trestnou 

činnost a korupci, finanční kriminalitu, kybernetickou kriminalitu, terorismus 

a extremismus. Podílí se na udržování vnitřního pořádku a bezpečnosti, 

ve vymezeném rozsahu je koordinačním, metodickým a kontrolním pracovištěm. 

NÁRODNÍ PROTIDROGOVÁ CENTRÁLA SKPV 

Prověřuje a vyšetřuje kriminalitu v oblasti nelegální výroby a obchodu včetně dalšího 

nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy, odhaluje vysoce latentní 

mezinárodní organizovanou trestnou činnost. 

ÚTVAR ZVLÁŠTNÍCH ČINNOSTÍ SKPV 

Působí v oblastech odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu, sledování 

osob a věcí a operativně pátrací činnosti. 

ÚTVAR SPECIÁLNÍCH ČINNOSTÍ SKPV 

V souladu se zákonem provádí specifickou utajovanou servisní činnost. 

ÚŘAD DOKUMENTACE A VYŠETŘOVÁNÍ ZLOČINŮ KOMUNISMU  SKPV 

Prověřuje a koná vyšetřování trestných činů spáchaných v době od 25. února 1948 

do 29. prosince 1989 a spáchaných v souvislostech uvedených v ust. § 1 zákona 

o protiprávnosti komunistického režimu a odporu proti němu. 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

8 

 

Krajská ředitelství Policie ČR 

 

SKPV krajských 
ředitelství Policie 

ČR 

Územní odbory 
obvodní / městská ředitelství 

krajských ředitelství Policie ČR 

 
SKPV územního 

odboru 

 

 

 

Každý kraj 
 

působnost na území kraje 

 

 

 

Kriminalita spáchaná 
na území kraje 

(k dozoru nad zákonností 
prověřování a vyšetřování 

trestných činů jsou 
až na výjimky příslušná 
krajská/městská státní 

zastupitelství)  

 

 

 

V ČR celkem 73  
+ 4 obvodní ředitelství 

v Praze + městská 
ředitelství v Brně, Ostravě, 

Plzni 
působnost na území okresu 

či v konkrétním teritoriu 
 

 

 

 

Kriminalita spáchaná 
na území okresu 

či v konkrétním teritoriu 

(k dozoru nad zákonností 
prověřování a vyšetřování 

trestných činů 
jsou až na výjimky příslušná 

okresní/obvodní státní 
zastupitelství) 

Útvary SKPV s krajskou a okresní či jinou teritoriální působností 

Na území naší republiky působí 14 krajských ředitelství Policie České republiky, která čítají 

celkem 73 územních odborů, 4 obvodní ředitelství v Praze a městská ředitelství v Brně, 

Ostravě a Plzni. Každé krajské ředitelství i každý územní odbor disponuje Službou kriminální 

policie a vyšetřování.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

9 

Územní odbory jednotlivých krajských ředitelství Policie ČR působí většinou na území okresu, existují 

však i některé teritoriální výjimky a odchylky v názvosloví struktury SKPV: 

Hlavní město Praha – na území města působí obvodní ředitelství Policie ČR  

 SKPV Obvodního ředitelství policie Praha I (územní obvody Praha 1, 6 a 7) 

 SKPV Obvodního ředitelství policie Praha II (územní obvody Praha 2 a 5) 

 SKPV Obvodního ředitelství policie Praha III (územní obvody Praha 3, 8 a 9)  

 SKPV Obvodního ředitelství policie Praha IV (územní obvody Praha 4 a 10)  

Brno, Ostrava a Plzeň – na území měst působí městská ředitelství Policie ČR 

Jiná teritoriální působnost – Územní odbory: Praha venkov-JIH, Praha venkov-ZÁPAD,  

Praha venkov-VÝCHOD (spadají pod Krajské ředitelství policie Středočeského kraje) a Plzeň-

venkov (spadá pod Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje). 

 

 

SKPV KRAJSKÉHO ŘEDITELSTVÍ 

PČR 

Odhaluje, prověřuje, dokumentuje 

a vyšetřuje skutkově a právně složité 

trestné činy obecného i hospodářského 

charakteru spáchané na území kraje 

a dále opakující se a pokračující trestné 

činy spáchané ve dvou a více 

krajských územních obvodech, o nichž, 

až na výjimky, v prvním stupni řízení 

rozhoduje krajský soud, a na něž zákon 

stanoví trest odnětí svobody s dolní 

hranicí nejméně pět let, vyhledává 

a zajišťuje výnosy z trestné činnosti.

SKPV ÚZEMNÍHO ODBORU / 

OBVODNÍHO / MĚSTSKÉHO 

ŘEDITELSTVÍ PČR 

Odhaluje, prověřuje, dokumentuje 

a vyšetřuje trestné činy v oblasti 

obecné i hospodářské kriminality, 

u kterých zákon stanoví trest odnětí 

svobody, jehož horní hranice převyšuje 

tři roky, vyšetřuje trestné činy, 

o kterých, až na výjimky, v prvním 

stupni koná řízení okresní soud, 

vyhledává a zajišťuje výnosy z trestné 

činnosti.  

 

 

 

 

 

HLAVNÍ ČINNOST 

KRIMINALISTICKÝ ÚSTAV – specializuje se na znaleckou činnost v oborech 

kriminalistika, chemie, písmoznalectví, strojírenství a elektrotechnika, zpracovává odborná 

vyjádření a znalecké posudky vyžadované ve všech druzích řízení před státními orgány, 

především pro účely trestního řízení. 

ÚTVAR RYCHLÉHO NASAZENÍ – specifický policejní útvar určený zejména pro boj proti 

terorismu, který provádí služební zákroky proti teroristům, únoscům osob i dopravních 

prostředků a proti nebezpečným pachatelům, zejména při jejich zadržení. 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

10 

O NAŠÍ ČINNOSTI 

Služba kriminální policie a vyšetřování, jakožto 

jeden z orgánů činných v trestním řízení, prověřuje 

a vyšetřuje trestnou činnost oznámenou veřejností 

i odhalenou vlastní operativně pátrací činností.  

TRESTNÍ ŘÍZENÍ 

= řízení podle trestního řádu. 

Zahrnuje postup od počátku šetření 

trestného činu až po úplné ukončení 

soudního řízení. Jeho účelem 

je v souladu se zákonem odhalit 

pachatele skutku, který naplňuje 

znaky trestného činu, vyšetřit 

a zadokumentovat tento skutek 

a postavit pachatele před soud, 

který rozhodne o jeho vině či nevině, 

a v případě, že ho shledá vinným, 

uloží mu trest nebo ochranné 

opatření. 

 

 

PROVĚŘOVÁNÍ – počáteční fáze trestního řízení, během níž probíhá šetření 

podezření ze spáchání trestného činu a jeho řádné zadokumentování včetně 

zjišťování osoby podezřelé z jeho spácháníꓼ začíná zahájením úkonů trestního řízení 

dle ust. § 158 odst. 3 trestního řádu a končí buď rozhodnutím ve smyslu ust. § 159a 

trestního řádu (tj. odložením věci či jejím odevzdáním jinému orgánu k projednání 

přestupku či kárnému nebo kázeňskému projednání), nebo, a to v případě, 

že prověřováním zjištěné a odůvodněné skutečnosti nasvědčují tomu, že byl spáchán 

trestný čin, a je-li dostatečně odůvodněn závěr, že jej spáchala určitá osoba, 

zahájením trestního stíhání konkrétní osoby podle ust. § 160 odst. 1 trestního řádu. 

 

Orgány činné v trestním řízení jsou orgány 

státu, které se podílejí na plnění úkolů 

trestního řízení směřujících k naplnění účelu 

trestního řízení a jsou k zajištění svých 

oprávnění i povinností vyplývajících 

z trestního řádu vybaveny pravomocí, 

která jim byla v rámci odpovědnosti za plnění 

úkolů v trestním řízení svěřena. 

Jsou to: 

 orgány Policie ČR (a další pověřené 

orgány)  

 státní zastupitelství 

 soudy 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

11 

VYŠETŘOVÁNÍ – tato fáze trestního 

řízení nastává, bylo-li zahájeno trestní 

stíhání konkrétní osobyꓼ v rámci 

vyšetřování jsou v potřebném rozsahu 

objasňovány všechny skutečnosti 

důležité pro posouzení případu, včetně 

osoby pachatele a následku trestného 

činu, důkazně musí být zjištěn takový 

skutkový stav, o němž nejsou důvodné 

pochybnosti. Vyšetřování je nejčastěji 

ukončeno předložením věci státnímu 

zástupci spolu s návrhem na podání 

obžaloby; pokud se vyšetřováním 

nepodařilo dostatečně prokázat, 

že vyšetřovaná událost je trestným 

činem nebo že tento čin spáchal 

obviněný, je ukončeno předložením 

věci státnímu zástupci společně 

s návrhem na zastavení trestního 

stíhání. 

 

Zahájením vyšetřování zároveň začíná tzv. přípravné řízení trestní, které trvá 

do okamžiku podání obžaloby nebo právní moci jiného meritorního rozhodnutí státního 

zástupce v dané věci.  

 

Trestní stíhání osoby počíná vydáním usnesení o zahájení trestního stíhání 

policejním orgánem a končí právní mocí rozsudku nebo jiného meritorního rozhodnutí 

státního zástupce či soudu.      

Trestní stíhání lze vést proti osobě a od 1. ledna 2012 také proti právnické osobě 

(Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim 

ve znění pozdějších změn a doplnění). 

 

Zkrácené přípravné řízení  

O trestných činech, o nichž přísluší 

konat řízení v prvním stupni okresnímu 

soudu a na které zákon stanoví trest 

odnětí svobody s horní hranicí 

nepřevyšující pět let, v případě, že byl 

podezřelý přistižen při činu nebo 

bezprostředně poté, nebo v průběhu 

prověřování byly zjištěny skutečnosti 

jinak odůvodňující zahájení trestního 

stíhání, a lze očekávat, že podezřelého 

bude možné ve lhůtě nejpozději 

do dvou týdnů od sdělení podezření 

postavit před soud, lze vést 

ve smyslu ust. § 179a trestního řádu 

zkrácené přípravné řízení.  

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

12 

POJMY „podezřelý“ → „obviněný“ → „obžalovaný“ → „odsouzený“ označují 

tutéž osobu, proti níž se trestní řízení vedeꓼ různá názvosloví subjektu závisí 

na aktuální fázi, v níž se trestní řízení právě nachází.  

TRESTNÝ ČIN = protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje 

znaky uvedené v takovém zákoně. K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba úmyslného 

zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, že postačí zavinění z nedbalosti. 

SKUTKEM se ze statistického hlediska rozumí jednání osoby dospělé, mladistvé nebo dítěte, 

které vykazuje znaky trestného činu. Je registrován útvarem policie, v rámci jehož územní 

působnosti byl spáchán, příp. vyšel najevo (nepodařilo-li se místo spáchání zjistit). 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

V rámci trestního řízení policisté a další orgány činné v trestním řízení: 

 konají podle trestního řádu (Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění 

pozdějších změn a doplnění)  

 právní kvalifikaci trestné činnosti posuzují v dikci trestního zákoníku 

(Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník), popř. trestního zákona (Zákon č. 140/1961 Sb., 

trestní zákon, ve znění pozdějších změn a doplnění)  

 

 

TRESTY 

odnětí svobody, domácí vězení, obecně 

prospěšné práce, propadnutí majetku, 

propadnutí věci, peněžitý trest, zákaz 

činnosti, zákaz držení a chovu zvířat, 

zákaz pobytu, zákaz vstupu 

na sportovní, kulturní a jiné 

společenské akce, ztráta čestných titulů 

nebo vyznamenání 

OCHRANNÁ OPATŘENÍ 

ochranné léčení, zabezpečovací 

detence, zabrání věci, zabrání části 

majetku, ochranná výchova 

DRUHY TRESTNÍCH SANKCÍ ROZLIŠENÍ TRESTNÝCH ČINŮ 

PŘEČINY 

všechny nedbalostní trestné činy a ty 

úmyslné trestné činy, na něž trestní 

zákon stanoví trest odnětí svobody 

s horní hranicí trestní sazby do pěti let 

ZLOČINY 

všechny trestné činy, které nejsou podle 

trestního zákona přečinyꓼ 

ZVLÁŠŤ ZÁVAŽNÉ ZLOČINY 

ty úmyslné trestné činy, na něž trestní 

zákon stanoví trest odnětí svobody 

s horní hranicí trestní sazby nejméně 

deset let  



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

1.1 Celkový nápad kriminality 

1.2 Územní rozložení kriminality 

CELKOVÁ 

KRIMINALITA 

DLE STATISTIK 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

14 

 

1.1 Celkový nápad kriminality 

Statistika kriminality podává nejúplnější 

a nejpřesnější obraz o rozsahu kriminality. 

Základní jednotkou pro statistické sledování 

druhů trestné činnosti je takticko-statistická 

klasifikace, která není závislá na kvalifikaci 

trestných činů podle paragrafového znění 

uvedeného v trestním zákoně a umožňuje 

specifické a přesnější rozlišení vhodné právě 

pro statistické účely. Jedná se o rozlišení podle 

stálých, neměnných a kontinuálně sledovatelných kriminalistických hledisek.  

  

 

    

 

 

 

 

1  CELKOVÁ KRIMINALITA DLE STATISTIK 

REGISTROVANÁ KRIMINALITA 

= trestné činy (dokonané i spáchané 

ve stadiu pokusu či přípravy), které byly 

oznámeny, zjištěny či vyhledány 

operativně pátrací činností policie 

ve sledovaném období, nejčastěji od 1. 1. 

do 31. 12. konkrétního roku, a ve věci bylo 

zahájeno trestní řízení. V policejní 

terminologii označována také jako nápad. 

Celkový nápad trestné činnosti v době 

od 1. ledna 2021 do 31. prosince 2021 

činil 153 233 registrovaných skutků. 

V porovnání se stejným obdobím roku 

2020 je to o 12 292 skutků méně, 

což představuje pokles nápadu 

kriminality o 7,4 %.  

 

 

 

Celkový nápad trestné činnosti v době 

od 1. ledna 2021 do 31. prosince 2021 

činil 153 233 registrovaných skutků. 

V porovnání se stejným obdobím roku 

2020 je to o 12 292 skutků méně, 

což představuje pokles nápadu 

kriminality o 7,4 %.  

 

 

POČET REGISTROVANÝCH 

SKUTKŮ 

2020   2021 

165 525  153 233 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

Meziroční srovnání vývoje celkové kriminality za období
leden až prosinec - 2020 a 2021

2020 2021



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

15 

Pokud jde o nápad trestné činnosti, v rámci vykazování statistických dat je registrovaná trestná 

činnost rozdělena následovně do druhů, obecná kriminalita pak ještě do oblastí: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBECNÁ KRIMINALITA  

NÁSILNÁ 
KRIMINALITA 

např. vraždy, zabití, 

loupež, úmyslné 

ublížení na zdraví, 

rvačka, braní rukojmí, 

vydírání, zbavení 

a omezování osobní 

svobody, porušování 

domovní svobody, 

týrání svěřené osoby, 

útisk, násilí proti 

skupině obyvatelů 

a proti jednotlivci 

a další 

MRAVNOSTNÍ 
KRIMINALITA 

např. znásilnění, 

sexuální nátlak, 

šíření pornografie, 

prostituce ohrožující 

mravní vývoj dětí, 

kuplířství, obchodování 

s lidmi, dvojí 

manželství, soulož 

mezi příbuznými, 

ohrožování pohlavní 

nemocí, svádění 

k pohlavnímu styku 

a další 

MAJETKOVÁ 
KRIMINALITA 

např. krádež 

vloupáním, krádež 

prostá, podvod 

(obecného charakteru), 

zpronevěra 

(obecného charakteru), 

neoprávněné užívání 

cizí věci, poškození 

cizí věci, neoprávněné 

opatření, padělání 

a pozměnění 

platebního prostředku 

a další    

OSTATNÍ 
KRIMINALITA 

např. výtržnictví, 

sprejerství – poškození 

cizí věci, hanobení 

lidských ostatků, 

šíření toxikomanie, 

zneužití pravomoci 

úřední osoby, 

maření výkonu 

úředního rozhodnutí, 

neoprávněné 

zaměstnávání cizinců, 

nedovolené 

ozbrojování a další 

HOSPODÁŘSKÁ KRIMINALITA  

např. zkrácení daně, poškození věřitele, zvýhodnění věřitele, přijetí úplatku, zkreslování údajů o stavu 

hospodaření a jmění, poškozování spotřebitele, podvod (hospodářského charakteru), pojistný / úvěrový / 

dotační podvod, zpronevěra (hospodářského charakteru), porušení povinnosti při správě cizího majetku, 

legalizace výnosů z trestné činnosti, padělání a pozměnění veřejné listiny, zjednání výhody při zadání 

veřejné zakázky, při veřejné soutěži a veřejné dražbě, podplácení, neoprávněné nakládání s osobními údaji, 

pletichy v insolvenčním řízení, ohrožení nebo poškození životního prostředí, pytláctví, týrání zvířat a další 

 

 

 

 

ZBÝVAJÍCÍ KRIMINALITA  

např. neposkytnutí pomoci, poškození cizích práv, pomluva, lichva, obecné ohrožení, vzpoura vězňů, 

nadržování, křivé obvinění, křivé tlumočení, nepravdivý znalecký posudek, šíření poplašné zprávy, 

zanedbání povinné výživy a další 

VOJENSKÉ A PROTIÚSTAVNÍ ČINY  

např. vlastizrada, rozvracení republiky, podpora a propagace terorismu, teroristický útok, sabotáž, 

vyzvědačství, porušení služební povinnosti příslušníka bezpečnostního sboru, styky ohrožující mír, služba 

v cizích ozbrojených silách, neuposlechnutí rozkazu, zběhnutí, nesplnění bojového úkolu, genocidium, 

založení, podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod člověka, apartheid 

a diskriminace skupiny lidí, příprava útočné války, válečná krutost a další 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

16 

 

Nejvíce trestných činů bylo 

spácháno v oblasti obecné 

kriminality, která se podílela 

na celkové kriminalitě více než 

76 procenty, a to především 

krádežemi vloupáním (20 % 

z celkové kriminality), prostými 

krádežemi (17 % z celkové 

kriminality), ostatní majetkovou 

kriminalitou (13 % z celkové 

kriminality), ostatní kriminalitou 

(16 % z celkové kriminality), 

a dále násilnou trestnou 

činností (8 % z celkové kriminality) a mravnostní kriminalitou (2 % z celkové 

kriminality). Nápad hospodářské trestné činnosti těsně překonal hranici 8 % 

z celkového nápadu kriminality, zbývající kriminalita se na něm podílela více 

než 15 procenty a nejmenší (zanedbatelný) podíl, konkrétně 0,01 % z celkového 

nápadu registrované trestné činnosti, tvořily vojenské a protiústavní činy. 

Nejčastější trestná činnost z celkového nápadu kriminality v roce 2021 

(udáváno v počtech skutků): 

 maření výkonu úředního rozhodnutí      12 393 

 krádeže vloupáním – do ostatních objektů      11 309 

 ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství       8 146 

 krádeže vloupáním – do motorových vozidel       7 343 

 zanedbání povinné výživy          6 792 

 podvod            6 789 

 neoprávněné opatření, padělání 

a pozměnění platebního prostředku         6 107 

 dopravní nehody silniční nedbalostní        5 803  

 poškození cizí věci           5 753 

 krádeže prosté – v obchodech        5 725 

 

7,79%

2,00%

20,08%

17,38%
13,19%

16,18%

15,18%

8,19% 0,01%

Podíl konkrétní trestné činnosti na celkové 
kriminalitě 2021

Násilná kriminalita

Mravnostní kriminalita

Krádeže vloupáním

Krádeže prosté

Ostatní majetková
kriminalita

Ostatní kriminalita

Zbývající kriminalita

Hospodářská
kriminalita

Vojenská a protiústavní
kriminalita



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

17 

 

 

K
o

n
k

ré
tn

í 
tr

e
s

tn
á

 č
in

n
o

s
t 

v
 č

ís
le

c
h

 -
ro

k
 2

0
2

1
 (

s
e

 s
ro

v
n

á
n

ím
 s

 r
o

k
e

m
 2

0
2

0
) Druh 

kriminality
Registrované 

skutky
Registrované 

skutky

Obecná 
kriminalita

117 349 (-4 632)

- násilná
kriminalita

11 958 (-289) z toho vraždy 105 (-25)

- mravnostní 
kriminalita

3 049 (+444)

- majetková 
kriminalita

77 562 (-4 554)
z toho krádeže 

vloupáním
30 748 (+10 087)

z toho krádeže 
prosté

26 589 (-19 049)

z toho ostatní 
majetková 
kriminalita

20 225 (+4 408)

- ostatní
kriminalita

24 780 (-233)

Hospodářská 
kriminalita

12 510 (-6 018)

Zbývající 
kriminalita

23 312 (-1 634)

Vojenská
a protiústavní 

kriminalita
10 (-9)

V závorkách jsou uvedeny nárůsty/poklesy skutků oproti roku 2020. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

18 

V případě krádeží vloupáním se jednalo 

především o krádeže vloupáním 

do motorových vozidel, do ostatních 

objektů a krádeže vloupáním, při nichž 

došlo k odcizení jízdních kol. Pokud jde 

o ostatní majetkovou kriminalitu, 

převažovaly trestné činy neoprávněné 

opatření, padělání a pozměnění platebního 

prostředku, podvody obecného charakteru 

a poškození cizí věci. V souvislosti 

s mravnostní kriminalitou byly nejvíce 

zastoupeny trestné činy znásilnění, trestná 

činnost související s dětskou pornografií 

a dále pohlavní zneužití.  

 

V rámci obecné kriminality byl zjištěn 

pokles u násilné, majetkové a ostatní 

trestné činnosti, ubylo rovněž zbývající 

kriminality. Poklesy se pohybují v rozmezí 

od 0,9 % do 6,6 %, přičemž nejmenší 

pokles, tedy 0,9 %, byl zaznamenán 

u ostatní kriminality, která se snížila o 233 

skutků. V souvislosti s páchanou násilnou 

trestnou činností došlo ve srovnání 

s rokem 2020 k poklesu trestných činů 

vražd, a to o 19,2 %. V roce 2021 jich bylo 

spácháno celkem 105, což je nejméně 

od roku 1988, kdy bylo registrováno 100 

těchto zvlášť závažných zločinů. Nejvíce 

činů bylo motivováno osobními vztahy, celkem v 57 případech. 

Klesající trend celkového nápadu registrované kriminality je zřejmý i v rámci 

podrobnější analýzy zaměřené na jednotlivé měsíční časové úseky, včetně 

meziročního srovnání s rokem 2020. 

 

Nárůst registrované trestné činnosti 

byl oproti roku 2020 zaznamenán 

zejména u krádeží vloupáním, v tomto 

případě výrazný nárůst o 48,8 %, dále 

u ostatní majetkové kriminality, 

která v období roku 2021 stoupla 

o 27,9 %, a také byl zjištěn nárůst 

v oblasti mravnostních trestných činů, 

jejichž četnost se zvýšila o 17 %. 

 

 

Pokles kriminality se v roce 

2021 nejvýrazněji projevil u krádeží 

prostých, kterých bylo registrováno 

o 41,7 % méně, hospodářská krimina-

lita se snížila o 32,5 %. K poklesu došlo 

rovněž u trestných činů vojenských 

a protiústavních. 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

19 

Nejvyšší procentuální rozdíl v nápadu celkové registrované kriminality ve srovnání 

s rokem předchozím, a to -33,0 %, byl zaznamenán v lednu 2021, naopak 

k nejmenšímu meziročnímu poklesu trestné činnosti došlo v prosinci 2021, 

kdy činil - 7,4 %. Razantní pokles nápadu kriminality zaznamenaný v měsících lednu 

2021 a únoru 2021 je s největší pravděpodobností odrazem opatření souvisejících 

s pandemií covid-19, 

kdy vláda s platností 

od 12. března 2020 

vyhlásila na celém 

území naší republiky 

nouzový stav, který byl 

dvakrát prodloužen 

a trval až do 17. května 

2020. Pokles nápadu 

převyšující rozdíl -30 % 

v meziročním srovnání 

měsíců ledna a února 

let 2020 a 2021 tak 

koresponduje s tím, 

že v obou zmíněných 

měsících roku 2020 

ještě nebyl v souvislosti 

s protipandemickými 

opatřeními omezen 

běžný život obyvatelstva.  

Od března 2020 vyhlášená vládní opatření pak měla vliv nejen na množství spáchané 

trestné činnosti, ale i na její skladbu. Např. uzavření většiny prodejen ovlivnilo počet 

prostých krádeží zboží v prodejnách, zavedení home office – práce z domova ve svém 

důsledku snížilo krádeže vloupáním do bytů a rodinných domů páchané během jinak 

běžné pracovní doby, omezení shromažďování vedlo ke snížení počtu trestných činů 

výtržnictví, zákaz nočního vycházení se promítl do sníženého počtu krádeží, 

vandalství a další trestné činnosti.  

T
re

n
d

 v
ý
v

o
je

 c
e
lk

o
v

é
h

o
 n

á
p

a
d

u
 r

e
g

is
tr

o
v

a
n

é
 k

ri
m

in
a
li
ty

 s
 m

e
z
ir

o
č
n

ím
 

s
ro

v
n

á
n

ím
 l

e
t 

2
0
2
0
 a

 2
0
2
1
 

Období
Registrované 
skutky 2020

Registrované 
skutky 2021

Rozdíl 
v nápadu

1.1.-31.1. 20 174 13 525 -33,0 %

1.1.-28.2. 36 958 24 520 -33,7 %

1.1.-31.3. 49 321 35 690 -27,6 %

1.1.-30.4. 60 642 47 325 -22,0 %

1.1.-31.5. 73 923 60 281 -18,5 %

1.1.-30.6. 89 314 73 971 -17,2 %

1.1.-31.7. 105 273 87 730 -16,7 %

1.1.-31.8. 120 384 102 037 -15,2 %

1.1.-30.9. 134 105 115 980 -13,5 %

1.1.-31.10. 145 998 129 734 -11,1 %

1.1.-30.11. 156 161 142 492 -8,8 %

1.1.-31.12. 165 525 153 233 -7,4 %



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

20 

Na druhou stranu zákaz hromadných 

akcí, zákaz nočního vycházení, 

uzavřená sportoviště či home office 

vedly ke zvýšenému nápadu trestné 

činnosti páchané prostřednictvím 

kyberprostoru, mravnostní kriminality 

apod. Od měsíce května, kdy již byly 

pandemické podmínky v letech 2020 

a 2021 až na malé odchylky obdobné, 

nejsou už v rámci meziročního srovnání 

jednotlivých měsíčních období 

v poklesu nápadu trestné činnosti 

rozdíly tak razantně odlišné, 

přičemž zároveň můžeme pozorovat 

postupné snižování procentuálního 

rozdílu nápadu registrované kriminality. 

Snížení nápadu celkové trestné činnosti 

je patrné v celém spektru kriminality, 

až na mravnostní kriminalitu. Kromě 

dlouhodobého trendu snižování 

kriminality, který, vyjma roků 2002, 

2007, 2011, 2013 a 2019, sledujeme 

již od roku 2000, ovlivnil pokles 

kriminality i zákon č. 333/2020 Sb., 

účinný ode dne 1. října 2020, kterým 

došlo, mimo jiné, k zásadní změně 

ust. § 138 trestního zákoníku, 

konkrétně ke zvýšení hranic škod 

pro účely trestního řízení, kdy škodou 

nikoli nepatrnou byla stanovena škoda 

dosahující částky minimálně 10 000 Kč. 

Tato změna se dotkla všech trestných 

činů, jejichž znakem základní 

nebo kvalifikované skutkové podstaty 

je výše způsobené škody nebo získa-

ného prospěchu, a rovněž činů, 

jejichž znakem je rozsah, resp. kde 

hlavním kritériem rozsahu je majetková 

hodnota vyčíslitelná v penězích, 

a projevila se zejména u majetkové 

a hospodářské kriminality. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

21 

1.2 Územní rozložení kriminality 

Pokud jde o geografické rozložení kriminality, pokles celkového 

nápadu trestné činnosti oproti roku 2020 zaznamenala všechna 

krajská ředitelství Policie ČR. 

K největšímu kvantitativnímu poklesu trestné 

činnosti v porovnání s rokem předcházejícím došlo 

v roce 2021 na území následujících krajských 

policejních ředitelství: 

 Hlavní město Praha – pokles o 2 923 skutků  

 Moravskoslezský kraj – pokles o 1 770 skutků  

 Jihomoravský kraj – pokles o 1 441 skutků 

 

Naopak nejmenší kvantitativní pokles nápadu 

celkové kriminality byl zaznamenán v těchto 

územních obvodech krajských ředitelství Policie ČR: 

 Pardubický kraj – pokles o 358 skutků 

 Kraj Vysočina – pokles o 461 skutků 

 Jihočeský kraj – pokles o 463 skutků 

 

 

Krajská ředitelství Policie ČR:  

PHA = Hlavního města Prahy 

STC = Středočeského kraje 

JHC = Jihočeského kraje 

PLK = Plzeňského kraje 

KVK = Karlovarského kraje 

ULK = Ústeckého kraje 

LBK = Libereckého kraje 

HKK = Královéhradeckého kraje 

PAK = Pardubického kraje 

VYS = Kraje Vysočina 

JHM = Jihomoravského kraje 

ZLK = Zlínského kraje 

OLK = Olomouckého kraje 

MSK = Moravskoslezského kraje 

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM ZLK OLK MSK

2021 35136 17625 7484 8224 3754 14333 6586 5268 4420 4374 15544 4818 7802 17865

2020 38059 18091 7947 8996 4422 14872 7290 5794 4778 4835 16985 5452 8369 19635

rozdíl -2923 -466 -463 -772 -668 -539 -704 -526 -358 -461 -1441 -634 -567 -1770

rozdíl  v % -7,7 -2,6 -5,8 -8,6 -15,1 -3,6 -9,7 -9,1 -7,5 -9,5 -8,5 -11,6 -6,8 -9

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

Registrované skutky v ČR dle krajských ředitelství
Celková kriminalita za období 1. 1. - 31. 12. 2020 a 2021



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na celorepublikovém nápadu registrované trestné činnosti se územní celky spadající 

do působnosti jednotlivých krajských policejních ředitelství podílely kriminalitou 

spáchanou v jejich územních obvodech následovně (zaokrouhleno): 

 

Hlavní město Praha: 22,9 % (0,1 %) 

Moravskoslezský kraj: 11,6 % (-0,2 %) 

Středočeský kraj:  11,5 % (+0,6 %) 

Jihomoravský kraj 10,1 % (-0,1 %) 

Ústecký kraj:   9,3 % (+0,4 %) 

Plzeňský kraj:   5,3 % (-0,1 %)  

Olomoucký kraj:   5,0 % (0,0 %) 

Jihočeský kraj:   4,8 % (0,1 %) 

Liberecký kraj:    4,2 % (-0,2 %) 

Královéhradecký kraj:   3,4 % (-0,1 %) 

Zlínský kraj:   3,1 % (-0,1 %) 

Pardubický kraj:   2,8 % (0,0 %) 

Kraj Vysočina:   2,8 % (-0,1 %) 

Karlovarský kraj:   2,4 % (-0,2 %) 

 

Název 
kraje 

Rozloha 
v km2 

Počet 
obyvatel 

PHA 496 1 335 084 

STC 10 928 1 397 997 

JHC 10 058 643 551 

PLK 7 648 591 041 

KVK 3 310 293 311 

ULK 5 338 817 004 

LBK 3 163 442 476 

HKK 4 759 550 803 

PAK 4 519 522 856 

VYS 6 795 508 852 

JHM 7 187 1 195 327 

ZLK 3 963 580 119 

OLK 5 271 630 522 

MSK 5 426 1 192 834 

Při případném porovnávání statistických dat týkajících se rozložení kriminality spáchané 

v územních obvodech jednotlivých krajských ředitelství Policie ČR je nutno zohlednit 

geografické (rozloha kraje) a demografické (počet a struktura obyvatel) vlivy promítající 

se v konkrétním kraji! 

 

!!! 

V závorkách je uveden procentuální 

rozdíl (pokles/nárůst) oproti podílu 

kraje na celorepublikové kriminalitě 

zaznamenaném v roce 2020. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

23 

 

Pokud jde o členění na úrovni okresů či jiných teritorií, bylo zjištěno, že v roce 2021 

došlo v porovnání s rokem 2020 k nárůstu kriminality v obvodu zejména 

následujících policejních územních odborů:  

 Děčín     +144 skutků  

 Rakovník     +136 skutků  

 Kolín        +90 skutků 

 

Naopak k nejvýznamnějšímu poklesu nápadu trestné činnosti došlo na území: 

 Praha IV  -1 153 skutků 

 Brno     -795 skutků 

 Praha I    -647 skutků 

 

Ačkoli v některých okresních regionech došlo k nárůstu kriminality, v jiných byl 

zaznamenán výrazný pokles, takže v rámci statistického vyhodnocení celkové 

registrované trestné činnosti na úrovni daného kraje bylo oproti předcházejícímu roku 

na území všech krajských policejních ředitelství zaznamenáno snížení nápadu 

trestných činů.



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

24 

 

 

Obvodní ředitelství policie Praha IV 11 053 skutků -9,4 % 

Obvodní ředitelství policie Praha III   9 380 skutků -5,6 % 

Městské ředitelství policie Brno    8 205 skutků -8,8 % 

Obvodní ředitelství policie Praha I   7 413 skutků -8,0 % 

Městské ředitelství policie Ostrava   7 362 skutků -3,5 % 

Obvodní ředitelství policie Praha II   7 244 skutků -6,8 %  

 

I přes skutečnost, že na území všech čtyř policejních obvodů metropole Prahy a dále 

na území měst Brna a Ostravy bylo v porovnání s ostatními českými územními obvody 

stejné úrovně registrováno nejvíce trestných činů, byl zároveň zjištěn oproti roku 2020 

pokles nápadu celkové kriminality (uvedeno v %), což koresponduje s déletrvajícím 

trendem snižování množství páchané trestné činnosti. 

 

 

 

 

Nejvíce spáchaných skutků bylo v roce 2021 zaregistrováno 

v územních obvodech těchto policejních ředitelství s okresní působností: 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 
 

 
OBJASNĚNOST 

KRIMINALITY 
 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

26 

Nápad a objasněnost kriminality registrované v roce 2021 

z pohledu jednotlivých krajských ředitelství Policie ČR (dále též jen KŘP): 

 

Nápad a objasněnost kriminality registrované v roce 2021 

z pohledu jednotlivých krajských ředitelství Policie ČR (KŘP): 

 

V roce 2021 bylo v České republice z celkem 

153 233 registrovaných skutků objasněno 

72 493 skutků. Přestože to bylo o 5 293 skutků 

méně než v roce předcházejícím, s ohledem 

na meziroční pokles nápadu kriminality o 12 292 

skutků došlo meziročně k nárůstu objasněnosti 

o 0,3 % (tedy na 47,3 %), tzn., že pachatele 

trestných činů se dařilo odhalovat 

efektivněji než v roce 2020.   

 

 

 

 

 

 

 KŘP Zlínského kraje    4 818  66,8 %  (-0,8 %)  

 KŘP Jihočeského kraje    7 484  65,5 % (+2,3 %)  

 KŘP Královéhradeckého kraje   5 268 62,7 %  (-0,5 %)  

 KŘP Pardubického kraje    4 420  61,8 %  (-1,1 %)  

 KŘP Kraje Vysočina    4 374  61,7 %  (-2,5 %) 

 KŘP Ústeckého kraje  14 333 60,6 %  (-1,5 %) 

 KŘP Olomouckého kraje    7 802 59,0 % (+0,4 %) 

 KŘP Karlovarského kraje    3 754 57,6 %  (-4,8 %) 

 KŘP Libereckého kraje    6 586 56,1 % (+0,9 %) 

 KŘP Moravskoslezského kraje 17 865 54,9 % (+0,3 %) 

 KŘP Plzeňského kraje    8 224 47,0 % (+2,5 %) 

 KŘP Středočeského kraje  17 625 43,4 %  (-1,4 %) 

 KŘP Jihomoravského kraje 15 544 40,9 % (+0,2 %) 

 KŘP Hl. m. Prahy   35 136 25,1 %  (+2,4 %) 

 

2  OBJASNĚNOST KRIMINALITY 

OBJASNĚNOSTÍ rozumíme podíl skutků 

registrovaných a zároveň objasněných 

v daném období (od 1. 1. zpravidla do 31. 12. 

konkrétního kalendářního roku) ke skutkům 

registrovaným v témže obdobíꓼ objasněnost 

se udává v procentech a je vždy menší 

nebo rovna 100 %. 

  

KŘP 

Registrované 

skutky 

Objasněnost 

Nárůst/pokles 
objasněnosti 

oproti roku 2020 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

27 

Nejvyšší objasněnosti kriminality 

dosáhlo v roce 2021 Krajské ředitelství 

Zlínského kraje, hranici 65 % 

objasněnosti překročilo rovněž Krajské 

ředitelství policie Jihočeského kraje, více 

než 60 % objasněnosti pak dosáhla Krajská ředitelství policie Královéhradeckého 

kraje, Pardubického kraje a Kraje Vysočina.  

 

Nejnižší objasněnost kriminality byla v roce 2021 

zaznamenána na území Krajského ředitelství policie 

Hl. m. Prahy. Pokud však jde o množství 

objasněných trestných činů, umístil se tento 

územní obvod s 8 833 objasněnými skutky hned 

za Krajským ředitelstvím policie Moravskoslezského 

kraje, které objasnilo nejvíce trestných činů ze všech 

policejních článků krajské úrovně, a to 9 808. Třetím 

v pořadí bylo Krajské ředitelství Ústeckého kraje 

s celkem 8 685 objasněnými skutky.  

 

 

MÍRA OBJASNĚNOSTI je závislá 

na celkové výši nápadu kriminality v daném 

území, proto je nutné při případném 

porovnávání statistických údajů na tuto 

okolnost brát zřetel. 

Krajská ředitelství Policie ČR:  

PHA = Hlavního města Prahy 

STC = Středočeského kraje 

JHC = Jihočeského kraje 

PLK = Plzeňského kraje 

KVK = Karlovarského kraje 

ULK = Ústeckého kraje 

LBK = Libereckého kraje 

HKK = Královéhradeckého kraje 

PAK = Pardubického kraje 

VYS = Kraje Vysočina 

JHM = Jihomoravského kraje 

ZLK = Zlínského kraje 

OLK = Olomouckého kraje 

MSK = Moravskoslezského kraje 

8 833

7 649

4 900

3 863

2 162

8 685

3 695
3 301

2 730 2 697

6 351

3 218

4 601

9 808

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM ZLK OLK MSK

P
O

Č
E

T
 O

B
J
A

S
N

Ě
N

Ý
C

H
 S

K
U

T
K

Ů

Objasněné skutky dle krajských ředitelství Policie ČR 2021



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

28 

V rámci jednotlivých druhů kriminality 

bylo největší objasněnosti dosaženo 

u zbývající kriminality, následovaly 

vojenské a protiústavní činy, dále 

hospodářská kriminalita.

Nejmenší objasněnost byla 

zaznamenána u trestné činnosti 

spadající do kriminality obecné, která 

však z hlediska počtu objasněných 

skutků zaujala přední postavení.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokud jde o jednotlivé oblasti trestné činnosti spadající do obecné kriminality, 

v roce 2021 se nejvíce dařilo objasnit ostatní kriminalitu, a to ze 73,6 %, poté násilné 

trestné činy, kterých bylo objasněno 63,8 %, a z 59,1 % také mravnostní kriminalitu. 

 

 

 

Druh 
kriminality 

Objasněné 
skutky v ČR 

celkem 

Objasněnost 
v % 

Nárůst/pokles 
oproti roku 

2020 

Obecná 
kriminalita 

48 617 41,4 % -0,2 % 

Hospodářská 
kriminalita 

5 868 46,9 % +3,4 % 

Zbývající 
kriminalita 

18 002 77,2 % +1,1 % 

Vojenská 
a protiústavní 

5 50,0 % +13,2 % 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

Násilná
kriminalita

Mravnostní
kriminalita

Krádeže
vloupáním

Krádeže prosté Ostatní
majetková
kriminalita

Ostatní
kriminalita

2021

2021



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

29 

CELKOVÁ OBJASNĚNOST spáchané trestné činnosti, tedy včetně dodatečně 

objasněné kriminality, činí 57,3 %, to znamená, že v roce 2021 stoupla oproti 

předcházejícímu roku o 1 %. 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

Rok 2020 2021

Celkový počet 
registrovaných 

skutků
165 525 153 233

Objasněné skutky 77 786 72 493

Objasněnost (v %) 47,0 47,3

Dodatečně 
objasněné skutky 15 354 15 251

Objasněné skutky 
celkem 93 140 87 744

Objasněnost celkem 
(v %) 56,3 57,3

C
E

L
K

O
V

Á
 S

T
A

T
IS

T
IK

A
 

OBJASNĚNÝ SKUTEK – skutek, 

jehož alespoň jeden pachatel začal 

být trestně stíhán (příp. bylo k jeho 

osobě vydáno jiné meritorní 

rozhodnutí) v témže sledovaném 

období (zpravidla 1. 1. – 31. 12. 

konkrétního kalendářního roku), 

v němž byl skutek registrován, 

a ve věci bylo zahájeno trestní řízení. 

(Např. v únoru 2021 došlo k odcizení 

vozidla, ve věci bylo zahájeno trestní 

řízení, po následném šetření byl 

zjištěn pachatel, proti němuž bylo 

v říjnu 2021 zahájeno trestní stíhání.)   

DODATEČNĚ OBJASNĚNÝ 

SKUTEK – skutek, jehož alespoň 

jeden pachatel začal být trestně stíhán 

(příp. bylo k jeho osobě vydáno jiné 

meritorní rozhodnutí) ve sledovaném 

období (zpravidla 1. 1. – 31. 12. 

konkrétního kalendářního roku), 

přičemž skutek byl spáchán a ve věci 

bylo zahájeno trestní řízení v období 

dřívějším. (Např. v září 2020 došlo 

ke spáchání loupeže, ve věci bylo 

zahájeno trestní řízení, pachatel byl 

zjištěn v lednu 2021, kdy proti němu 

bylo zahájeno trestní stíhání.)       

OBJASNĚNÉ SKUTKY + DODATEČNĚ OBJASNĚNÉ SKUTKY = OBJASNĚNÉ SKUTKY CELKEM 

 

CELKOVOU OBJASNĚNOSTÍ rozumíme podíl celkem 

objasněných skutků v daném období (tedy i skutků 

registrovaných v době před začátkem sledovaného 

období) ke skutkům registrovaným v témže daném 

obdobíꓼ  udává se v procentech a může být tedy i vyšší 

než 100%. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 
DRUHY 

KRIMINALITY 

DLE STATISTIK 

3.1 Obecná kriminalita 

3.1.1 Majetková kriminalita 

3.1.2 Násilná kriminalita 

3.1.3 Mravnostní kriminalita 

3.1.4 Ostatní kriminalita 

3.2 Hospodářská kriminalita 

3.3 Vojenská a protiústavní 

      kriminalita 

3.4 Zbývající kriminalita 

 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

31 

 

3.1 Obecná kriminalita  

Obecná kriminalita se v roce 2021 podílela 

na celorepublikovém nápadu trestné činnosti 

více než třemi čtvrtinami, tvořila 76,6 % 

z celkové registrované kriminality. Oproti 

předchozímu období to bylo o 2,9 % více, 

neboť v roce 2020 představovala obecná kriminalita 73,7 % z celkem registrované 

trestné činnosti. 

3.1.1 Majetková kriminalita 

Nápad a skladba majetkové kriminality byly výrazně ovlivněny dopadem vládních 

opatření souvisejících s pandemií covid-19. Oproti roku 2020 bylo zaznamenáno 

o 4 554 méně majetkových trestných činů, což představuje meziroční pokles 

majetkové kriminality o 5,55 %.  

 

S přihlédnutím k výraznému poklesu 

stojí za zmínku i porovnání nápadu 

majetkové kriminality v roce 2021 

s rokem 2019, tedy s obdobím před již 

zmíněnou pandemií, kdy bylo v České 

republice registrováno celkem 102 136 

skutků z oblasti majetkové kriminality. 

Ve srovnání s tímto rokem byl v roce 

2020 zaznamenán pokles o 19,60 % 

a v roce 2021 dokonce o 24,06 % 

registrované majetkové kriminality. 

 

3  DRUHY KRIMINALITY DLE STATISTIK  

POČET REGISTROVANÝCH SKUTKŮ 
OBECNÉ KRIMINALITY 

2020   2021 

121 981  117 349 

POČET REGISTROVANÝCH SKUTKŮ 
MAJETKOVÉ KRIMINALITY 

2020   2021 

82 116   77 562 

Nejvýrazněji se snížení nápadu majetkových 

trestných činů projevilo v době od ledna 2021 

do poloviny dubna 2021, kdy byl v rámci 

přijatých vládních opatření vyhlášen nouzový 

stav, který významně ovlivnil běžný způsob 

života většiny obyvatel České republiky. 

V nepatrné míře, dané především inflací, 

se na poklesu majetkové kriminality projevila 

i novelizace trestního zákoníku účinná 

od 1. října 2020, kterou došlo ke zvýšení 

hranice výše škod pro trestní řízení, kdy 

škoda nikoliv nepatrná byla zvýšena z částky 

5 000 na 10 000 Kč, což způsobilo, 

že u protiprávních deliktů, kterých se tato 

změna dotkla, do té doby kvalifikovaných 

jako trestný čin se způsobenou škodou 

v minimální výši 5 000 Kč, již nebyly splněny 

podmínky jejich skutkových podstat a nově 

se začaly posuzovat „pouze“ jako přestupek. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

32 

 

 

 

Změna skladby takticko-statistické 

klasifikace se pak promítla rovněž 

do objemu meziročního nárůstu ostatní 

majetkové kriminality, u níž byl 

zaznamenán nárůst o 27,9 %, kdy 

od ledna 2021 byl v takticko-statistické 

klasifikaci např. pod ostatní majetkovou 

kriminalitu navíc samostatně zařazen 

trestný čin neoprávněné opatření, 

padělání a pozměnění platebního 

prostředku (v roce 2021 registrováno 

6 107 skutků) a trestný čin neoprávněný 

zásah do práva k domu (v roce 2021 

registrováno 186 skutků), které v roce 

2020 nebyly v této kategorii TSK 

registrovány. 

 

 

 

 

Pokud jde o skladbu majetkové 

kriminality, markantní nárůst byl 

zaznamenán zejména u krádeží 

vloupáním, kterých bylo oproti roku 

2020 registrováno o 10 087 více, 

tj. nárůst o 48,8 %. Nejpočetněji jsou 

zastoupeny krádeže vloupáním 

do motorových vozidel. 

Naopak největší meziroční propad 

nápadu byl v roce 2021 registrován 

u krádeží prostých, kterých bylo 

registrováno oproti roku 2020 

o 41,7 % méně, tj. pokles o 19 049 

registrovaných skutků. Kromě vlivu 

protiepidemických opatření ale k těmto 

propadovým meziročním změnám 

došlo i v souvislosti s tím, 

že od 1. ledna 2021 byla změněna 

skladba takticko-statistické klasifikace 

(dále i jen „TSK“) v oblasti majetkové 

trestné činnosti. 

Falešné příběhy – legenda VNUK 

„Ahoj babi, hádej, kdo volá?“ to je obvyklý začátek telefonátu, 

při němž se pachatel začne vydávat za rodinného příslušníka, 

nejčastěji vnuka, který pod tlakem smyšlených okolností a časové 

tísně potřebuje rychlou finanční výpomoc, neboť se ne vlastní vinou 

dostal do svízelné situace a nutně potřebuje peníze. 

A protože si pro ně nemůže přijít osobně, posílá pro ně kamaráda. 

Smluví si signál pro předání hotovosti a nic netušící senior následně 

odevzdá peníze do rukou neznámé osoby. 

 

Falešné příběhy – legenda VNUK 

 „Dobrý den, jsem ošetřující lékař Vašeho vnuka, kterého 

k nám do nemocnice přivezli s vážným zraněním vyžadujícím 

nadstandardní léčbu nehrazenou z veřejného zdravotního 

pojištění.“ Takto začíná distingovaná a profesionální konverzace 

s časovým nátlakem, při níž se pachatel vydává za ošetřujícího 

lékaře vnuka a snaží se vylákat od seniora finanční hotovost 

na údajnou léčbu.  

! 

! 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

33 

 KŘP Zlínského kraje  -17,0 % (tj. o -325 skutků)  

 KŘP Karlovarského kraje  -16,2 % (tj. o -306 skutků) 

 KŘP Plzeňského kraje  -11,8 % (tj. o -520 skutků) 

 

 KŘP Středočeského kraje     -0,5 % (tj. o -41 skutků)  

 

Pokud jde o územní rozložení 

majetkové kriminality, v roce 2021 

byl zaznamenán nárůst těchto 

trestných činů pouze na území 

Krajského ředitelství policie 

Pardubického kraje, kde jejich počet 

oproti roku 2020 stoupl o 4 %, nicméně 

i tak se v tomto regionu jedná o druhý 

nejnižší počet skutků od roku 2013. 

Na území ostatních třinácti krajských 

ředitelství Policie ČR byl zaznamenán 

meziroční pokles majetkové trestné 

činnosti v rozmezí od 0,5 % do 17 %, 

přičemž meziročně byl všemi těmito 

krajskými ředitelstvími policie 

registrován nejnižší počet skutků 

majetkové kriminality v dlouhodobém 

horizontu od roku 2013.

 

Největší procentuální pokles majetkové trestné činnosti byl evidován na území 

těchto krajských policejních ředitelství: 

 

 

K nejmenšímu poklesu majetkové kriminality došlo na území:  

 

 

Nejčetnější majetková trestná činnost spáchaná v České republice 

v roce 2021 včetně uvedení jejího počtu a meziročního srovnání s rokem 

2020: 

(X = nelze meziročně porovnat z důvodu odlišně vyjádřené TSK)  

 krádeže vloupáním do ostatních objektů 11 309    -6,3 % 

 krádeže vloupáním do motorových vozidel   7 343   x 

 podvod        6 789 +14,7 % 

 neoprávněné opatření, padělání     
a pozměnění platebního prostředku    6 107  x 
 

 poškození cizí věci       5 753 -26,8 % 

 

Falešné příběhy – legenda VNUK 

Časté jsou také telefonáty, při nichž se pachatel v úmyslu vylákat peníze vydává za lékaře volajícího jménem 

příbuzného kontaktované osoby, neboť ten v důsledku překousnutého jazyka či rozrušení nemůže mluvit, 

a lživě tvrdí, že příbuzný zavinil dopravní nehodu, při níž zranil malé dítě, a domluvil se s poškozenými 

na finančním vyrovnání, na které potřebuje peníze. 

 

! 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

34 

3.1.2 Násilná kriminalita  

Násilná kriminalita zaznamenala oproti roku 

2020 mírný pokles v nápadu. V roce 2021 

pokleslo množství registrovaných násilných 

trestných činů o 2,4 %. 

 

V roce 2021 bylo spácháno celkem 105 

vražd, což je o 25 méně než v roce 

2020, jedná se o meziroční pokles 

o 19,2 %, s tím, že jde o nejnižší počet 

vražd od roku 1998, kdy jich bylo 

registrováno 313. Pro tento zvlášť 

závažný zločin bylo v roce 2021 trestně 

stíháno 87 mužů a 18 žen. Nejčastěji 

byly páchány v územním obvodu 

Krajského ředitelství policie Hlavního 

města Prahy, dále na území KŘP 

Jihomoravského kraje a Středočeského 

kraje.

POČET REGISTROVANÝCH SKUTKŮ 
NÁSILNÉ KRIMINALITY 

2020   2021 

12 247   11 958 

Nejčetnější násilná trestná činnost spáchaná v České republice v roce 

2021 včetně uvedení jejího počtu a meziročního procentuálního srovnání 

s rokem 2020:  

 úmyslné ublížení na zdraví  3 701    -4,9 % 

 porušování domovní svobody  2 610           +21,3 %  

 nebezpečné vyhrožování   1 626    -6,8 % 

 loupež     1 221    -1,5 %  

 vydírání           962     -11 %  

 

Počet vražd v letech 2011-2021 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

35 

 KŘP Středočeského kraje  +16,3 %  (tj. o +206 skutků) 

 KŘP Karlovarského kraje    +7,9 %    (tj. o +28 skutků) 

 KŘP Pardubického kraje    +3,8 %    (tj. o +13 skutků) 

 KŘP Ústeckého kraje    -11,7 % (tj. o -158 skutků) 

 KŘP Jihočeského kraje    -10,6 %   (tj. o -84 skutků)  

 KŘP Královéhradeckého kraje     -9,7 %   (tj. o -54 skutků) 

Nárůst násilných trestných činů byl v roce 2021 zaznamenán zejména 

v územních obvodech krajských ředitelství policie: 

 

 

K největšímu meziročnímu poklesu násilné kriminality došlo naopak na území: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

36 

3.1.3 Mravnostní kriminalita 

I nadále je patrný dlouhodobější trend nárůstu 

mravnostní kriminality, která v porovnání 

s předcházejícím rokem v roce 2021 vzrostla 

o 17 % (o 444 registrovaných skutků). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POČET REGISTROVANÝCH SKUTKŮ 
MRAVNOSTNÍ KRIMINALITY 

2020   2021 

          2 605             3 049 

Příčiny nárůstu jsou spatřovány jednak 

v efektivnější vyhledávací činnosti policie 

u tohoto druhu kriminality a dále také 

v masivním využívání elektronických 

komunikačních prostředků zneužívaných 

pro její páchání, v medializaci případů 

známých osobností a hnutí na ochranu obětí 

a následnou větší ochotou obětí tyto případy 

oznamovat. Zvýšenou četnost mravnostní 

kriminality, stejně jako ostatní oblasti 

kriminality, pak rovněž ovlivnila 

protiepidemická vládní opatření, resp. jejich 

dopad na změny v běžném životě lidí. 

Pokud jde o razantní nárůst trestného 

činu úmyslné ublížení na zdraví 

nakažlivou lidskou nemocí, ten byl 

způsoben registrací vyššího počtu skutků 

úmyslného šíření koronaviru SARS CoV-

2, způsobujícího onemocnění covid-19. 

 

Pokles nápadu mravnostní trestné 

činnosti byl v roce 2021 zaznamenán 

pouze u trestných činů pohlavní zneužití 

v závislosti, pohlavní zneužití ostatní, 

komerční forma pohlavního zneužití 

a obchodování s lidmi. 

 

Nejčastější mravnostní trestná činnost spáchaná v roce 2021 na území 

České republiky včetně počtu skutků a meziročního srovnání s rokem 2020: 

(X = nelze meziročně porovnat z důvodu odlišně vyjádřené TSK) 

 znásilnění      773  +21,0 % 

 pohlavní zneužití ostatní    623     -0,2 % 

 dětská pornografie      627   x 

 ostatní pohlavní úchylky – výtržnictví  352  +13,9 % 

 úmyslné ublížení na zdraví      
nakažlivou lidskou nemocí    140         +438,5 % 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

37 

 KŘP Jihočeského kraje  +38,7 % (tj. o +53 skutků)  

 KŘP Libereckého kraje  +32,7 % (tj. o +48 skutků)  

 KŘP Ústeckého kraje  +31,1 % (tj. o +90 skutků) 

 KŘP Královéhradeckého kraje  -3,3 % (tj. o -5 skutků) 

Nejvyšší meziroční procentuální nárůst mravnostní kriminality  byl v roce 

2021 zaznamenán v územních obvodech krajských ředitelství policie: 

 

 

K poklesu spáchaných mravnostních trestných činů v porovnání s rokem 2020 

pak došlo pouze na území: 

 

 

3.1.4 Ostatní kriminalita 

Počet registrovaných skutků ostatní 

kriminality se oproti předchozímu roku 

snížil v roce 2021 pouze nepatrně, 

meziroční pokles celorepublikového nápadu 

těchto trestných činů představuje rozdíl 

0,9 % (tj. -233 skutků). 

 

 

 

POČET REGISTROVANÝCH SKUTKŮ 
OSTATNÍ KRIMINALITY 

2020   2021 

25 013   24 780 

Největší podíl v rámci tohoto druhu páchané kriminality v roce 2021 

zaujímala následující trestná činnost: 

(uváděno včetně počtu skutků a kvantitativního poklesu/nárůstu oproti roku 2020) 

 maření výkonu úředního rozhodnutí  12 393      +57 

 poškození cizí věci – sprejerství      3 880       -50 

 nedovolená výroba a jiné nakládání    2 907     -105 
s omamnými a psychotropními 
látkami a jedy (pro jiného) 
 

 výtržnictví       1 836  +1 836 

 přechovávání omamné       
a psychotropní látky a jedu (pro sebe)   1 036      +84 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

38 

 KŘP Hlavního města Prahy         +10,0 % (tj. o +398 skutků) 

 KŘP Ústeckého kraje            +2,5 %   (tj. o +66 skutků) 

 KŘP Olomouckého kraje            +2,4 %   (tj. o +32 skutků) 

  

 KŘP Karlovarského kraje   -21,1 % (tj. o -189 skutků) 

 KŘP Pardubického kraje   -16,7 % (tj. o -152 skutků) 

 KŘP Kraje Vysočina     -9,8 %   (tj. o -93 skutků)  

  

 

 

 

 

Pokud jde o územní rozložení ostatní kriminality spáchané v roce 2021 na území 

naší republiky, její procentuální meziroční nárůst byl zaznamenán především 

v územních obvodech krajských ředitelství policie: 

 

 

Naopak pokles v nápadu trestné činnosti z oblasti ostatní kriminality byl oproti roku 

2020 registrován na území těchto krajských ředitelství policie: 

 

 

 

K procentuálnímu nárůstu, nikoli kvantitativnímu, konkrétní trestné činnosti 

spadající pod ostatní kriminalitu došlo oproti roku 2020 zejména u: 

(uváděn je počet registrovaných skutků a procentuální nárůst) 

 výtržnictví útokem na záchranáře       6    +200 % 

 poškození cizí věci a obecné ohrožení – výbuchy  22 +144,4 % 

 neoprávněné nakládání s osobními údaji   20   +81,8 % 

 nedovolené překročení státní hranice    86   +62,3 % 

 zneužití pravomoci úřední osoby     26   +30,0 % 

 

Výrazný procentuální pokles byl zaznamenán u kriminality související s legalizací 

výnosů z trestné činnosti z nedbalosti (-49 %), mařením úkolu úřední osoby 

z nedbalosti (-33,3 %) a nedovoleným ozbrojováním (-17,8 %).  

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

39 

3.2 Hospodářská kriminalita 

Z celkového nápadu trestné činnosti 

registrované v roce 2021 na území České 

republiky tvořila hospodářská kriminalita 

podíl ve výši 8,17 %. Oproti roku 2020 

nápad hospodářských trestných činů 

výrazně poklesl, a to o 32,48 %, tj. téměř o jednu třetinu. V rámci meziročního 

srovnání jednotlivých čtvrtletí byl největší pokles nápadu hospodářské kriminality 

zaznamenán v období měsíců leden–březen, kdy oproti stejnému období roku 

předcházejícího činil pokles nápadu dokonce -44 %. 

Pro úplnost je třeba rovněž zmínit, 

že při meziročním porovnání 

nápadu hospodářské kriminality 

s rokem 2019, kdy bylo registrováno 

v České republice celkem 24 589 

hospodářských trestných činů, byl 

v roce 2021 zaznamenán oproti 

roku 2019 její pokles o 49,12 %, 

tedy téměř o polovinu.  

 

Razantní snížení registrované hospodářské trestné činnosti pak lze přisoudit rovněž 

lepšímu nastavení bezpečnostních standardů, zejména v činnosti bankovních institucí, 

a v neposlední řadě i dlouhodobější tendenci snižování kriminality obecně. 

 

POČET REGISTROVANÝCH SKUTKŮ 
HOSPODÁŘSKÉ KRIMINALITY 

2020   2021 

18 528   12 510 

Vzhledem k tomu, že ve zbývajícím období 

roku již nebyl pokles tak markantní, lze tento 

jev opět přisuzovat dopadům vládních 

protiepidemických opatření, které zcela jistě 

ovlivnily i nápad a skladbu hospodářské 

trestné činnosti. Kromě nich se do změn 

v objemu nápadu hospodářské kriminality 

promítly rovněž okolnosti související 

se změnou takticko-statistické klasifikace 

platnou od 1. ledna 2021, díky níž nelze 

některé statistické řady de facto srovnávat, 

dalším významným faktorem je rovněž 

skutečnost, že se v roce 2021 začala 

podstatněji koordinovat činnost orgánů 

činných v trestním řízení v souvislosti 

se sériově páchanou trestnou činností, kdy 

se spolu související trestní věci začaly častěji 

slučovat do tzv. společného řízení, 

což ovlivnilo statistické vykazování. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

40 

 

 

Nejčastější hospodářská trestná činnost spáchaná v České republice v roce 2021: 

(uváděno včetně počtu spáchaných činů a meziročního srovnání s rokem 2020) 

(X = nelze meziročně porovnat z důvodu odlišně vyjádřené TSK) 

 

 úvěrový podvod     2 192     -17,1 % 

 neoprávněný přístup    
a poškození záznamu v počítačovém 
systému, opatření a přechovávání  
přístupového zařízení a hesla   1 866   +45,0 % 

 podvod      1 682    -17,2 % 

 zkrácení daně        744      -9,5 % 

 padělání a pozměnění peněz      738     +1,8 % 

 zpronevěra         729    -23,0 % 

 padělání a pozměnění veřejné listiny     515     +3,6 % 

 podvody v sociálním zabezpečení 
a nemocenském pojištění       440    -22,0 % 
 

 porušení autorského práva, 
práv souvisejících s právem 
autorským a práv k databázi      361    x 
 

 neodvedení daně, pojistného 
na sociální zabezpečení 
a podobné povinné platby       319   +14,3 % 

Nejvýraznější poklesové rozdíly oproti roku 2020 byly zaznamenány u následující 

trestné činnosti: 

 neoprávněné opatření, padělání, 
a pozměnění platebního prostředku  -5 439   -96,1 % 
 

 úvěrový podvod        -451   -17,1 % 

 podvod         -350   -17,2 % 

 zpronevěra         -218   -23,0 % 

 krádež prostá        -165   -42,6 % 

  
KAZUISTIKA: Padělané očkovací certifikáty  

Pachatel nabízel prostřednictvím internetu získání padělaného očkovacího certifikátu proti nemoci covid-19. Nejprve 

si zaregistroval doménu, na kterou umístil formulář, po jehož vyplnění mohl jakýkoliv uživatel internetu získat padělaný 

certifikát. Na svých webových stránkách zároveň sděloval návod k použití uvedeného formuláře, aby se při kontrole 

očkovací certifikát jevil jako pravý. Získání certifikátu nabízel zcela zdarma. Muže následně obvinili policisté Národní 

centrály proti organizovanému zločinu SKPV z trestného činu padělání a pozměnění veřejné listiny dle ust. § 348 odst. 

1 trestního zákoníku. V případě pravomocného rozsudku mu hrozí až tříletý trest odnětí svobody. 

 

! 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

41 

 KŘP Moravskoslezského kraje  -44,3 % (tj. o -889 skutků)  

 KŘP Jihomoravského kraje  -38,5 % (tj. o -759 skutků) 

 KŘP Hlavního města Prahy  -38,4 % (tj. o -1 754 skutků) 

 KŘP Královéhradeckého kraje  -35,9 % (tj. o -280 skutků) 

 KŘP Pardubického kraje   -33,1 % (tj. o -193 skutků) 

V roce 2021 byl zaznamenán pokles hospodářské kriminality ve všech územních 

obvodech krajských ředitelství policie, přičemž k nejvýraznějšímu 

procentuálnímu poklesu v porovnání s rokem 2020 došlo na území: 

 

 

 

 

 

3.3 Vojenská a protiústavní kriminalita 

Vojenská a protiústavní kriminalita patří 

v rámci jednotlivých statistických 

druhů kriminality mezi nejméně 

zastoupenou trestnou činnost. Pokud jde 

o celorepublikový nápad registrovaných 

vojenských a protiústavních trestných činů, v roce 2021 došlo v porovnání s rokem 

předcházejícím k poklesu o 9 skutků, tj. o -47,4 %. Celkem bylo registrováno 

10 skutků spadajících pod tento druh kriminality. Pro úplnost nutno doplnit, že v roce 

2019 bylo na území naší republiky registrováno celkem 48 skutků, tedy při porovnání 

s rokem 2021 byl zaznamenán pokles ve výši 79,17 %.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POČET REGISTROVANÝCH SKUTKŮ 

VOJENSKÉ A PROTIÚSTAVNÍ KRIMINALITY 

          2020           2021 

            19              10  

Konkrétní spáchaná trestná činnost: 

 teroristický útok     1 skutek 

 financování terorismu    3 skutky 

 vyhrožování teroristickým trestným činem 4 skutky 

 ohrožení utajované informace    2 skutky 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

42 

Pokud jde o územní rozložení vojenské a protiústavní kriminality, bylo i v roce 2021 

nejvíce trestných činů daného druhu registrováno na území Hlavního města Prahy, 

stejně jako tomu bylo v roce 2020, kdy z celkem 19 skutků jich v tomto územním 

obvodu bylo spácháno 12.

 

 

 

 

 

 

 

3.4 Zbývající kriminalita 

V rámci trestné činnosti statisticky řazené 

pod zbývající kriminalitu bylo registrováno 

celkem 23 312 skutků, což představuje 

15,22 % z celkového nápadu kriminality 

v České republice za rok 2021. Oproti roku 

2020 tato trestná činnost poklesla o 6,55 %, což sice nepředstavuje extrémně 

výrazné snížení jejího nápadu, nicméně i v této oblasti kriminality je zjevný 

dlouhodobější klesající trend. Trestná činnost tohoto charakteru byla za posledních 

40 let nejčetněji registrovaná v letech 2007–2009, kdy počet spáchaných trestných 

činů překročil hranici 50 000 skutků, v roce 2008 bylo registrováno dokonce 53 524 

spáchaných trestných činů. Od roku 2010 má, až na nevýznamné výjimky v letech 

2011 a 2013, a nárůst zaznamenaný v roce 2019, kdy bylo registrováno 28 682 skutků, 

snižující se tendenci. Do způsobu vývoje a četnosti nápadu zbývající kriminality 

se samozřejmě promítly rovněž dopady vládních protipandemických opatření a změna 

v takticko-statistické klasifikaci (TSK). 

POČET REGISTROVANÝCH SKUTKŮ 
ZBÝVAJÍCÍ KRIMINALITY 

2020   2021 

24 946   23 312 

Z celkově 10 registrovaných skutků jich bylo 5 objasněno, čímž bylo dosaženo 50% 

objasněnosti. Vzhledem k tomu, že ve sledovaném období se dodatečně podařilo 

objasnit ještě dalších 11 skutků, které byly spáchány v době před 1. lednem 2021, 

bylo v roce 2021 celkem objasněno 16 vojenských a protiústavních trestných činů. 

KAZUISTIKA: Podněcování k terorismu  

Dvě osoby, které se dlouhodobě veřejně prezentují jako odpůrci vládních opatření přijatých v souvislosti 

s pandemií covid-19, zveřejňovaly na sociálních sítích videa (živá vysílání), v nichž podněcovaly ke spáchání 

teroristického trestného činu v podobě výzev k násilným akcím směřovaným proti členům vlády České republiky 

a obou komor Parlamentu České republiky. Osoby byly policisty Národní centrály proti organizovanému zločinu 

služby kriminální policie a vyšetřování následně obviněny ze zločinu „podpora a propagace terorismu“ dle ust. 

§ 312e odst. 1, 4 písm. a) trestního zákoníku. Na základě právní kvalifikace jim hrozí tresty odnětí svobody 

od 5 do 15 let. 

! 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

43 

 

 

 

 

 

Nejčastěji páchaná trestná činnost z oblasti zbývající kriminality: 

(uváděno včetně počtu spáchaných činů) 

 ohrožení pod vlivem návykové látky, 
opilství        8 146    

 zanedbání povinné výživy      6 792   

 dopravní nehody silniční nedbalostní    5 803   

 křivé obvinění a tlumočení,  
nepravdivý znalecký posudek          434 

 poškození cizích práv           413         

 ublížení na zdraví z nedbalosti – ostatní        367            

 poškození a ohrožení provozu 
obecně prospěšného zařízení          292          
 

 ublížení na zdraví z nedbalosti 
– pracovní úraz            144          

 neposkytnutí pomoci          140          

 šíření poplašné zprávy               84          

 

Nejvýraznější poklesové rozdíly oproti roku 2020 byly zaznamenány u následující 

trestné činnosti: 

 ostatní trestná činnost              -1 528 

 ohrožení pod vlivem návykové látky, 
opilství            -712  
  

 zanedbání povinné výživy         -507   

 dopravní nehody silniční nedbalostní       -366   

 týrání zvířat           -163  

         



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

44 

 KŘP Karlovarského kraje  -16,9 % (tj. o -133 skutků)  

 KŘP Libereckého kraje  -12,7 % (tj. o -166 skutků) 

 KŘP Pardubického kraje  -10,9 % (tj. o -116 skutků) 

 KŘP Zlínského kraje  -10,6 % (tj. o -143 skutků) 

 KŘP Středočeského kraje    -8,8 % (tj. o -275 skutků) 

Pokud jde o územní rozložení zbývající kriminality, v roce 2021 byl zaznamenán její 

pokles ve všech územních obvodech krajských ředitelství policie, 

přičemž k nejvýraznějšímu procentuálnímu poklesu v porovnání s rokem 2020 

došlo na území: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro úplnost nelze nezmínit 

objasněnost zbývající kriminality, 

která v roce 2021 dosáhla 77,2 %, 

když z 23 312 registrovaných trestných 

činů se podařilo objasnit 18 002 skutků.  

 

 

Objasněnost jednotlivých krajských 

policejních ředitelství se pohybovala 

v rozmezí od 68,3 % (KŘP hl. m. Prahy, 

kde bylo registrováno 2 517 skutků) 

do 86,8 % (KŘP Jihočeského kraje 

s 1 524 spáchanými skutky).   

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejmenší rozdíl v nápadu zbývající kriminality se projevil na území 

Krajského ředitelství policie Ústeckého kraje, kde bylo oproti 

předcházejícímu roku registrováno o jediný skutek méně.  

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 
VYBRANÉ 

DRUHY 

KRIMINALITY 

4.1 Korupce 

4.2 Drogová kriminalita 

4.3 Kybernetická kriminalita 

      a ostatní kriminalita páchaná 

      v kyberprostoru 

4.4 Extremismus 

4.5 Environmentální kriminalita 

4.6 Latentní kriminalita 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

46 

 

4.1 Korupce 

 

 

 

 

 

4  VYBRANÉ DRUHY KRIMINALITY  

POČET REGISTROVANÝCH SKUTKŮ 
KORUPCE 

2020   2021 

           318             304 

Korupci (latinsky corrumpere = kazit, nalomit, oslabit, 

podplatit) lze charakterizovat jako zneužití postavení, 

které je spojeno s porušením principu nestrannosti 

při rozhodování, a je motivováno snahou po materiálním 

zisku nebo získání jiných výhod. 

 

Korupci (latinsky corrumpere = kazit, nalomit, oslabit, 

podplatit) lze charakterizovat jako zneužití postavení, 

které je spojeno s porušením principu nestrannosti 

při rozhodování, a je motivováno snahou po materiálním 

zisku nebo získání jiných výhod. 

Ačkoli trestní zákoník (dále též jen Tr. Z.) samotný pojem korupce nepoužívá, korupční 

jednání bylo v roce 2021 na území České republiky zaznamenáno prostřednictvím 

následující spáchané trestné činnosti: 

(uváděn je počet spáchaných trestných činů, rozdíl oproti roku 2020 a procentuální nárůst / pokles) 

 zneužití pravomoci úřední osoby  72 skutků +15 skutků  +26,3 % 

(§ 329 Tr. Z.) 

 

 podplácení (§ 332 Tr. Z.)   62 skutků  -16 skutků  -20,5 % 
 

 zjednání výhody a pletichy při  55 skutků  -10 skutků   -15,4 % 
zadání veřejné zakázky, 
veřejné soutěži a veřejné dražbě 
(§ 256, § 257, § 258 Tr. Z.) 
 

 porušení předpisů o pravidlech  32 skutků  +3 skutky           +10,3 % 
hospodářské soutěže (§ 248 Tr. Z.) 
 

 přijetí úplatku (§ 331 Tr. Z.)  30 skutků  -6 skutků  -16,7 % 
 

 zvýhodnění věřitele (§ 223 Tr. Z.)  22 skutků  -3 skutky  -12,0 % 
 

 neoprávněné nakládání   21 skutků +9 skutků           +75,0 % 
s osobními údaji (§ 180 Tr. Z.) 
 

 maření úkolu úřední osoby    7 skutků  -8 skutků  -53,3 % 
z nedbalosti (§ 330 Tr. Z.) 
 

 nepřímé úplatkářství (§ 333 Tr. Z.)   3 skutky +2 skutky         +200,0 % 
 

Do této oblasti kriminality spadá dále skutková podstata trestného činu pletichy v insolvenčním řízení 

dle ust. § 226 trestního zákoníku, taková trestná činnost nebyla v roce 2021 ani v roce předcházejícím 

zaznamenaná.  

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

47 

 

 

 

 

 

 

K hlavním oblastem, kterým bylo 

v souvislosti s korupčním jednáním 

v roce 2021 nutno čelit, patřila zejména 

trestná činnost ovlivněná 

důsledky koronavirové pandemie 

spojená s možným zvýšeným 

rizikem korupčního jednání 

při překotném zadávání velkého 

množství veřejných zakázek, 

především souvisejících s dodávkami 

či výrobou zdravotního materiálu. V této 

sféře pak docházelo rovněž k podvodné 

trestné činnosti páchané ke škodě 

veřejných rozpočtů a k podvodům 

s tzv. covid pasy. Z pohledu korupční 

kriminality lze v nadcházejícím období 

očekávat podobný vývoj jako v roce 

2021, s tím, že zhoršení ekonomické 

situace v naší zemi může mít ve svém 

důsledku větší vliv nejen na nárůst 

korupce, ale kriminality obecně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkem bylo v roce 2021 na území naší 

republiky registrováno 304 trestných 

činů definujících korupci, což je o 4,4 % 

méně než v roce 2020, kdy byl tento 

negativní společenský jev a potažmo 

protizákonné jednání zaznamenáno 

v 318 případech. 

 

KAZUISTIKA: Korupční jednání při veřejné zakázce  

Národní centrála proti organizovanému zločinu služby kriminální policie a vyšetřování ukončila 

vyšetřování tří fyzických a jedné právnické osoby pro spáchání trestného činu zjednání výhody 

při zadání veřejné zakázky, při veřejné soutěži a při veřejné dražbě a trestného činu přijetí úplatku, 

k nimž mělo dojít v období roku 2016 v souvislosti se zadávacím řízením k veřejné zakázce "Údržba 

strategických dopravních řezových detektorů a klimatických vozovkových detektorů na území 

hl. města Prahy" s předpokládanou hodnotou zakázky ve výši 20 milionů Kč bez DPH, zadavatele 

Technické správy komunikací hlavního města Prahy, příspěvková organizace hlavního města Prahy, 

v úmyslu opatřit neoprávněný prospěch preferovanému dodavateli. V případě pravomocného 

rozsudku hrozí obviněným fyzickým osobám dle konkrétní právní kvalifikace trest odnětí svobody 

v rozmezí od 2 do 8 let.  

 

! 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

48 

4.2 Drogová kriminalita  

Drogovou trestnou činnost je nutno vnímat 

nejen v primární a nejviditelnější formě, tedy 

coby nelegální výrobu a prodej návykových 

látek, ale také v širším kontextu činností, 

které jejich výrobě a distribuci jednak 

předcházejí, např. získávání prekurzorů, výrobních prostor, spolupachatelů apod., 

a poté i následují, tj. především zdravotní, sociální a kriminální dopady. Současně 

je třeba tuto trestnou činnost chápat i z pohledu páchané související sekundární 

kriminality, která je na ni buď přímo navázaná, což je především násilná a majetková 

trestná činnost, nebo která z ní vychází – např. legalizace výnosů z trestné činnosti. 

Významným faktorem souvisejícím s drogovou kriminalitou je rovněž fakt, že tato 

trestná činnost je charakterizována vysokou mírou latence.   

V roce 2021 bylo v České republice 

na úseku drogové kriminality 

registrováno celkem 4 196 skutků, 

přičemž toto množství tvoří z celkové 

registrované trestné činnosti spáchané 

v roce 2021 podíl 2,74 %. Oproti roku 

2020, kdy bylo registrováno 

4 191 skutků z oblasti drogové 

kriminality, byl tedy zaznamenán 

nárůst o 5 skutků.

 

POČET REGISTROVANÝCH SKUTKŮ 
DROGOVÉ KRIMINALITY 

2020   2021 

4 191             4 196 

Drogová trestná činnost dle četnosti spáchání: 

 2 907 skutků – nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými 

psychotropními látkami a jedy (pro jiného), která tvoří 69,3 % 

z celkem registrované drogové kriminality 

 1 036 skutků – přechovávání omamné a psychotropní látky 

a jedu (pro svou osobu – v překročeném množství)  

 144 skutků – nedovolené pěstování rostlin obsahujících 

omamnou nebo psychotropní látku 

 97 skutků – výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě 

omamné a psychotropní látky a jedu 

 12 skutků – šíření toxikomanie  



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

49 

 KŘP Hl. m. Prahy   447 skutků 

 KŘP Moravskoslezského kraje 388 skutků 

 KŘP Ústeckého kraje  305 skutků         

 KŘP Středočeského kraje   302 skutků 

 KŘP Jihomoravského kraje 247 skutků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro drogovou trestnou činnost bylo 

v roce 2021 zahájeno trestní stíhání 

proti 3 632 osobám, z nichž bylo 

3 051 mužů, 580 žen a 1 právnická 

osoba. 

Omamné a psychotropní látky, pod jejichž vlivem bylo pachateli 

trestných činů spácháno v rámci celkového nápadu registrované 

kriminality nejvíce skutků:  

 alkohol      9 419 skutků 

 metamfetamin (pervitin)   1 905 skutků 

 konopí (marihuana – sušina)     575 skutků 

 kombinace více drog      519 skutků 

 kombinace alkoholu s drogou     181 skutků 

 amfetamin        146 skutků 

 kokain           25 skutků 

Pod vlivem ostatních konkrétních omamných a psychotropních látek bylo 

registrováno méně než po 15 skutcích.   

Při případném porovnávání statistických dat je nutno zohlednit výši nápadu, 

geografické (rozloha kraje) a demografické (počet a struktura obyvatel) vlivy 

promítající se v konkrétním kraji! 

 

Pokud jde o územní rozložení drogové kriminality, nejvíce skutků 

z oblasti drogové trestné činnosti bylo v roce 2021 registrováno 

v územních obvodech krajských ředitelství policie: 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

KAZUISTIKA: Operace „POST“ 

Několik let provozovala osmičlenná organizovaná skupina mezinárodní obchod s marihuanou. 

Skupina působila na území severních Čech, předmětem jejich působení bylo především zakládání 

indoor pěstíren, pěstování rostlin konopí, odkup od předem domluvených pěstitelů, jejich zpracování, 

balení do neprodyšných fólií, ukrývání v útrobách zpravidla kuchyňských potřeb i odesílání 

do zahraničí pod falešnou identitou. Zásilky, v různých množstvích do jednoho kilogramu sušiny 

marihuany, odcházely z České republiky pravidelně, minimálně jednou za 14 dní, letecky či pozemní 

cestou a byly distribuovány zejména do Velké Británie, Severního Irska a Irské republiky. V čele 

organizované skupiny složené z českých státních příslušníků stáli dva hlavní pachatelé, 

kteří domlouvali obchody v zahraničí a rozdělovali úkoly dalším členům skupiny. Platby za doručené 

zboží odesílali odběratelé ukryté v drobném elektronickém zboží. Veškeré objednávky přepravních 

služeb probíhaly online cestou, na fiktivní jména, pachatelé měnili přepravní společnosti a nikdy 

si nenechávali zásilku doručit na adresy, s kterými by je bylo možné spojit. Část produkce končila 

také u odběratelů v České republice. V rámci provedených domovních prohlídek a prohlídek jiných 

prostor policisté zajistili sedm pěstíren netechnického konopí, 16 kilogramů marihuany, 449 rostlin 

konopí, 200 g kokainu, předměty ke zpracování rostlinného materiálu a balení zásilek, velké množství 

mobilních telefonů, SIM karet a výpočetní techniky, čtrnáct krátkých a dlouhých zbraní včetně zásoby 

nábojů a finanční hotovost různých měn v řádech stovek tisíc českých korun. Případ šetří policisté 

Národní protidrogové centrály služby kriminální policie a vyšetřování. 

 

! 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

51 

4.3 Kybernetická kriminalita a ostatní kriminalita páchaná 
v kyberprostoru  

Kyberkriminalita spáchaná v naší 

republice v roce 2021 se podílela 

na celkovém nápadu trestné 

činnosti 6,2 %. Bylo registrováno 

celkem 9 518 skutků spáchaných 

internetem a počítačovými sítěmi, 

což je o 1 445 více než v roce 

2020, meziroční nárůst tak činí 

+17,8 %. Podle statistických údajů 

zaznamenává tato oblast 

kriminality dlouhodobě stoupající 

trend, a to i bez ohledu na pandemii 

covid-19, resp. na dopady vládních 

opatření s ní související.  

Např. v rámci páchání hackingu 

stoupl oproti předcházejícímu 

roku počet skutků o 45 %, nutno 

však podoktnout, že určitá část 

tohoto protiprávního jednání 

spočívala souběhově i v napadení  

e-mailových účtů, resp. jejich 

přístupových údajů, případně 

v napadení přístupových údajů 

sociálních sítí. 

  

Kybernetika (z řeckého kybernētikós 

= týkající se kormidla, řízení) je věda, 

která se zabývá obecnými principy 

řízení a přenosu informace ve strojích, 

živých organismech a společenstvích. 

 

Phishing – podvodná technika používaná na Internetu 

k získávání citlivých údajů (hesla, čísla platebních karet 

apod.) v elektronické komunikaci. Typickým příkladem 

je rozesílání e-mailových zpráv, které vyzývají adresáta 

k zadání osobních údajů na falešnou stránku, jejíž 

podoba je takřka identická s oficiální stránkou např. 

úřadů státní správy, internetového bankovnictví, on-line 

platebních portálů, e-mailové schránky apod.  

Hacking – průnik do systému nestandardní cestou 

(obejitím či prolomením jeho bezpečnostní ochrany), 

útoky na počítačové systémy s úmyslem poškození 

či krádeže dat s případným následným vydíráním.  

Vishing – podvodné telefonáty klientům bank, kdy jim 

útočník volá jménem banky a snaží se vytvořit naléhavý 

dojem, že účet oběti byl napaden apod., přičemž 

se snaží vylákat údaje pro přihlášení do bankovnictví 

a získání přístupu k jejich účtu či zmanipulovat majitele 

účtu k převodu. 

Spoofing (telefonický, v e-mailech, na webových 

stránkách) – útočník se schovává za jinou identitu, 

tel. číslo či e-mailovou adresu, cílem je vyvolat dojem, 

že jde o legitimní situaci, podvodníci používají 

maskovací služby, které dokáží zamaskovat číslo 

volajícího tak, aby odpovídalo číslu banky, policie apod. 

 

Kryptoměna (např. bitcoin nebo ethereum) 

je typ virtuální měny využívající ke své výrobě 

i k platebním transakcím síť počítačů 

individuálních uživatelů, kteří dávají k dispozici 

část výkonu svého počítače připojeného 

k internetu. 

 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

52 

Dle policejního statistického uspořádání této trestné činnosti zaujímal ve struktuře 

kybernetické trestné činnosti spáchané internetem a ostatními počítačovými 

sítěmi v roce 2021 dominantní postavení především trestný čin podvodu, dále trestná 

činnost související s neoprávněným přístupem a poškozením záznamu v počítačovém 

systému, opatřením a přechováváním přístupového zařízení a hesla, úvěrovým 

podvodem, dětskou pornografií a neoprávněným opatřením, paděláním 

a pozměněním platebního prostředku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 2021 byl také registrován 

razantní nárůst případů vishingu 

v kombinaci se spoofingem telefonních 

čísel. Další významnou součástí 

byly investiční podvody, respektive 

podvodná jednání s legendou investice, 

především do kryptoměn, tj. do virtuál-

ních měn. 

 

 

 

Nejrozšířenější oblastí trestných činů 

v rámci ostatní kriminality páchané 

v kyberprostoru byla majetková 

trestná činnost, nejčastěji kvalifikovaná 

jako podvod, trestné činy páchané 

pomocí internetu v oblasti poškozování 

a zneužití záznamu na nosiči 

informací, dále pak mravnostní trestné 

činy, neoprávněné držení platebního 

prostředku a rovněž trestné činy 

týkající se porušování autorského 

práva a porušování práv k autorské 

známce. 

 

Kybernetická kriminalita  

Kriminalita, která je páchána v prostředí 

informačních a komunikačních technologií, 

včetně počítačových sítí, kdy hlavním 

objektem či předmětem útoku je samotná 

oblast informačních a komunikačních 

technologií a v nich obsažených dat. 

Ostatní kriminalita páchaná 
v kyberprostoru 

Zahrnuje oblasti tradiční a hospodářské 

kriminality, avšak spáchané v kyberprostoru, 

tj. kriminalita páchaná za výrazného využití 

informačních a komunikačních technologií, 

přičemž hlavním objektem či předmětem 

útoku je zejména život, zdraví, majetek, 

svoboda, lidská důstojnost a mravnost. 

TRESTNÁ ČINNOST PÁCHANÁ 

V KYBERPROSTORU (policejní dělení) 

Falešné příběhy – REVERZNÍ INZERTNÍ PODVODY  

Pachatel reaguje na inzerát prodejce zboží na internetovém bazaru, s tím, že si danou věc chce zakoupit, 

s podmínkou, že ji zaplatí přes platební bránu. Ta je však fiktivní. Od inzerenta – majitele účtu vyláká citlivé 

údaje o jeho platební kartě, PINu i potvrzovacích kódech zasílaných formou SMS zpráv a poté, co mu oběť 

dobrovolně sdělí veškeré přístupy ke své platební kartě či do internetového bankovnictví, pachatel může z účtu 

odcizit všechny finanční prostředky, zároveň si může vzít na jméno oběti předem schválený úvěr.  

 

! 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

53 

Kyberkriminalita byla v roce 2021 nejčetněji zaznamenána v územním obvodu 

krajských ředitelství policie: 

 

 

 

 

Objasněnost případů, kde sehrála roli 

kybernetická kriminalita nebo ostatní 

kriminalita páchaná v kyberprostoru, 

v porovnání s rokem 2020 klesla 

o 4,4 %, bylo objasněno o 110 skutků 

méně. Z celkem 9 518 registrovaných 

skutků se podařilo objasnit 

2 356 skutků a bylo tak dosaženo 

objasněnosti 24,7 %. Prověřování 

a vyšetřování trestné činnosti tohoto 

druhu je zdlouhavé a nákladné, většina 

finančních prostředků pocházejících 

z kybernetické majetkové trestné 

činnosti je přeposílaná do zahraničních 

peněžních institucí nebo okamžitě 

převedena na některou z kryptoměn, 

kdy tyto virtuální měny jsou využívány 

coby prostředek k zahlazení stop 

a současně i k legalizaci výnosů 

z trestné činnosti.  

 

 

 

 KŘP Hl. m. Prahy   1 737 skutků 

 KŘP Jihomoravského kraje 1 183 skutků 

 KŘP Středočeského kraje     917 skutků  

I přes obecný nárůst kybernetické trestné činnosti zaznamenala některá krajská 

ředitelství policie její pokles – např. KŘP Jihočeského kraje a KŘP Kraje Vysočina. 

 
ROK 2020 2021 

Počet registrovaných 
skutků kybernetické 

kriminality 

Spácháno internetem 

Spácháno ostatními 

počítačovými sítěmi 

7 828 

8 073 

245 

9 518 

9 276 

242 

Falešné příběhy – legenda BANKÉŘ • POLICISTA • ÚŘEDNÍ OSOBA  

Pachatel se v rámci telefonátu vydává za bankéře (či jinou úřední osobu), přičemž užívá reálná jména 

dohledatelná na oficiálních stránkách dotyčných institucí, a pod legendou napadení bankovního účtu volaného 

na něho naléhá, aby co nejdříve převedl peníze na zabezpečený účet, aby o ně nepřišel. Volaného vyzve, aby 

nejprve v hotovosti vybral veškeré své finanční prostředky z účtu, poté aby si online vyžádal předschválený 

úvěr a hotovost pak vložil do vkladomatu na virtuální  měny dle poslaných instrukcí. Aby pachatel působil 

věrohodněji, používá tzv. spoofing, při kterém dokáže napodobit jakékoliv telefonní číslo, i infolinku banky. 

Jednání pachatele následně doplní falešný policista, který oběti doporučí s bankéřem spolupracovat a s nikým 

o jejich hovorech nemluvit. Pachatelé mají předem vytvořené tiskopisy tvářící se jako oficiální dokumenty banky 

či policie. Pachatelé jsou velmi přesvědčiví a manipulativní, sofistikovaně ovládají češtinu i bankovní 

terminologii. Peníze mohou pachatelé vylákat i v rámci chatovacích mobilních aplikací, kdy zasílají obětem 

velké množství QR kódů, které slouží jako příkaz k transakci! 

 

! 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

54 

4.4 Extremismus 

Dosavadní charakter projevů extremismu 

v České republice přeměnila v roce 2021 

pokračující pandemie onemocnění covid-19, 

resp. dopady vládních protiepidemických 

opatření. Byl zaznamenán relativně nový 

model protestního sociálního hnutí založený na sdružování v on-line prostředí 

a následně široké spektrum konaných protestních akcí, od početných shromáždění 

až po protiprávní jednání spočívající ve vyhrožování a zastrašování. Nebyly 

zaznamenány markantnější projevy politicky extremistických hnutí, která obecně 

ustoupila od pořádání veřejných akcí, výrazněji se neprojevovala ani hnutí pravicově-

extremistická, levicově-extremistická, anarchistická či hnutí radikálně-environmentální. 

Výjimku tvořilo neustále se vyvíjející spektrum odpůrců očkování proti nemoci 

covid-19 a vládních protipandemických opatření.  

 

Do této oblasti trestné činnosti patří 

rovněž tzv. divácké násilí, 

které, vzhledem k vládním opatřením, 

kdy utkání probíhala často bez účasti 

diváků, v roce 2021 nezaznamenalo 

výrazné aktivity. 

 

 

 

 

 

 

 

 

POČET OBJASNĚNÝCH SKUTKŮ 
EXTREMISMUS 

2020   2021 

           65             110 

Termínem extremismus jsou označovány 

ideologie, jednání či skupiny mimo hlavní proud 

společnosti, kterým je připisováno porušování 

či neuznávání základních etických, právních 

a jiných společenských standardů, zejména 

ve spojení se slovní nebo fyzickou agresivitou, 

násilím, hrozbou násilí, sociální demagogií, 

motivované zejména rasovou, národnostní, 

náboženskou, třídní nebo jinou sociální 

nenávistí. 

 

V České republice se v roce 2021 podařilo objasnit celkem 110 skutků 

spáchaných s extremistickým podtextem. V porovnání s rokem 2020, kdy bylo 

objasněno 65 skutků, vzrostla objasněnost o 69,2 %. 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

55 

 

Nejčastěji, a to ve 46 případech, byla 

tato trestná činnost motivována 

národnostní nesnášenlivostí nebo 

nenávistí, ve 42 případech jinou 

nesnášenlivostí nebo nenávistí, 

motivem 14 trestných činů byla rasová 

nesnášenlivost nebo nenávist 

a zbývajících 8 skutků bylo spácháno 

s náboženským podtextem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V souvislosti s extremismem byla na území naší republiky evidována zejména 

následující trestná činnost:  

 založení, podpora a propagace hnutí 
směřujícího k potlačení práv a svobod    25 skutků 

 násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci   21 skutků 

 podněcování k národnostní a rasové nenávisti   16 skutků 

 hanobení národa, rasy, etnické či jiné skupiny osob  13 skutků 

 nebezpečné vyhrožování        9 skutků 

 poškození cizí věci – sprejerství        9 skutků 

V menším počtu bylo rovněž zaznamenáno výtržnictví, úmyslné ublížení na zdraví, 

vydírání. 

 

Pro úplnost nutno zmínit, že fakt, že některé trestné činy byly spáchány 

z extremistických pohnutek, vyjde najevo teprve dodatečně po zjištění pachatele, 

resp. z okolností, jež k předmětné trestní věci uvede nebo z následně zjištěných 

skutečností.  

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

56 

4.5 Environmentální kriminalita 

V oblasti kriminality páchané proti životnímu 

prostředí je z pohledu statistických údajů 

zaznamenán trend určité stagnace.  

Do environmentální kriminality patří například trestný čin: poškození vodního zdroje, 

neoprávněné vypuštění znečišťujících látek, neoprávněná výroba a jiné nakládání 

s látkami poškozujícími ozonovou vrstvu, neoprávněná výroba, držení a jiné nakládání 

s léčivy a jinými látkami ovlivňujícími užitkovost hospodářských zvířat, šíření nakažlivé 

nemoci zvířat, šíření nakažlivé nemoci a škůdce užitkových rostlin. 

 

Environmentální  

= vztahující se k životnímu prostředí 

 

Oproti roku 2020 došlo v České republice v roce 2021 k nárůstu (o maximálně 

9 skutků) u následující trestné činnosti: 

(uváděny jsou počty celkem registrovaných skutků) 

 pytláctví          62 skutků 

 neoprávněné nakládání s chráněnými 
volně žijícími živočichy 
a planě rostoucími rostlinami       46 skutků 

 zanedbání péče o zvíře z nedbalosti      12 skutků 

 neoprávněné nakládání s chráněnými 
volně žijícími živočichy 
a planě rostoucími rostlinami z nedbalosti       3 skutky 

 poškození chráněných částí přírody        2 skutky 

 

Naopak k poklesu, který se nejvíce projevil u trestného činu neoprávněné nakládání 

s odpady (v roce 2021 bylo registrováno o 13 skutků méně), došlo u následující 

environmentální trestné činnosti: 

 týrání zvířat        152 skutků 

 poškození a ohrožení životního prostředí z nedbalosti     5 skutků 

 poškození a ohrožení životního prostředí       3 skutky 

 neoprávněné nakládání s odpady        3 skutky 

 poškození lesa           0 skutků 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

57 

Pokud jde o trestnou činnost související 

s týráním zvířat, její výraznější pokles 

zatím bohužel neovlivnila ani přísnější 

trestněprávní úprava. Za účelem 

zvýšení účinnosti odhalování pachatelů 

specifických případů týrání, spojených 

s trávením volně žijících živočichů, byl 

zahájen výzkum nových forenzních 

metod, které by k tomuto cíli mohly 

napomoci. Očekává se, že jejich 

praktické uplatnění pomůže úspěšněji 

řešit kromě týrání zvířat rovněž pytláctví 

a nelegální nakládání 

s chráněnými druhy volně 

žijících živočichů a planě 

rostoucích rostlin.

 

4.6 Latentní kriminalita 

Ačkoli nápad celkové registrované kriminality v České republice od roku 2000 

dlouhodobě vykazuje, až na několik výjimek (2002, 2006, 2007, 2013 a 2019), trend 

postupného snižování páchané trestné 

činnosti, výrazný pokles kriminality 

zaznamenaný v posledních dvou letech 

je předmětem mnoha diskuzí. Úvahy o tom, 

zda a nakolik je pokles registrované kriminality propojen s poklesem skutečné 

kriminality, a jak velká je zóna latentní kriminality, respektive zda kriminalita skutečně 

klesá, nebo se spíše transformuje, a to včetně jejího přesunu do kyberprostoru, 

představují trvalou součást bezpečnostních pojednání nejen v České republice. 

Markantní pokles nápadu některých konkrétních trestných činů v letech 2020 a 2021 

lze více či méně přisuzovat dopadům vládních opatření přijatých v souvislosti 

s koronavirovou pandemií, nicméně nabízejí se i určité úvahy o míře oznamování 

a neoznamování trestné činnosti ze strany veřejnosti. Lze důvodně předpokládat, 

že neoznamovaných trestných činů je nemalé množství, nikdo však nedokáže určit 

jejich přesný počet. 

Podíl neoznamované kriminality se liší podle jednotlivých států, regionů (velkoměsta 

versus venkov) či skupin skutkových podstat (nízká míra latence v případě 

nejzávažnějších násilných či majetkových zločinů, vysoká míra latence v případě 

konkrétních případů kriminality v kyberprostoru).  

Latentní (z lat. latens = skryté, utajené, 

nezjevné) vyjadřuje časovou prodlevu 

mezi iniciací jevu a jeho pozorovatelným 

projevem.  



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

58 

 

Každý z těchto aspektů by měl být 

detailně posuzován, včetně navrhování 

souvisejících protiopatření, tak, 

aby se kvantita latentní kriminality 

snižovala a aby došlo k její redukci 

na co nejmenší počet. S tím však 

zároveň souvisí možný prudký nárůst 

oznamované, resp. registrované 

kriminality, a takový trend by mohl být 

vnímán různorodě, s největší 

pravděpodobností ne vždy pozitivně. 

Proto je důležité, aby snahy související 

se snižováním latentní kriminality 

probíhaly rozfázovaně po jednotlivých 

časových úsecích s ohledem na různé 

oblasti trestné činnosti nebo na různé 

příčiny neoznamování kriminality.

 

Za nejčastější důvody neoznamování kriminality bývají označovány následující okolnosti: 

 neoznamování kriminality „z pohodlnosti“ 

jedná se o častý aspekt, potenciální oznamovatel si je vědom toho, že pro oznámení musí 

vyvinout určité úsilí, odhalit svou totožnost a vystavit se celkově určitému nepohodlí, 

 neoznamování kriminality z důvodu vazby na pachatele 

mezi pachatelem a obětí či svědky trestného činu existuje určitý vztah (příbuzenský, sousedský, 

zaměstnanecký apod.), neoznamování je motivované buď snahou neublížit pachateli, vůči 

kterému je pociťován pozitivní vztah, nebo se jedná o motivaci strachem z odvety pachatele, 

 neoznamování kriminality z důvodu nedůvěry ve vyřešení případu 

(resp. negativní postoj nebo nedůvěra v policejní složky a v justici) 

charakteristická je určitá nedůvěra ve vyšetřovací orgány a jejich schopnosti situaci vyřešit, 

pachatele dopadnout a odpovídajícím způsobem potrestat (např. pokud určitá osoba z vlastní 

zkušenosti nebo ze zkušenosti svých blízkých ví o neuspokojivém vyřešení určitého případu, 

od dalšího oznamování nezřídka upustí, a to i v souvislosti s velmi závažnými trestnými činy), 

 neoznamování kriminality na základě úvahy tzv. „cena – výkon“ 

potenciální oznamovatel nezřídka vyhodnotí svou újmu (drobná hmotná škoda, drobné zranění 

nevyžadující hospitalizaci) jako nedostatečně významnou v porovnání s „náklady“, které s tím 

souvisí (čas strávený na služebně, účast na soudních jednáních atd.), 

 neoznamování kriminality z důvodu vlastních ne zcela legálních aktivit 

nejčastěji případy související s korupcí (neochota oznamovat korupci, protože právě úplatkem 

byl tzv. vyřešen problém) či s dopravními nehodami (nejenom) pod vlivem alkoholu (podnapilý 

viník nehody neriskuje sankce a raději se s protistranou domluví na nějakém vyrovnání), 

 bagatelizace incidentu nebo hněv na vlastní hloupost a neopatrnost 

poškozený či oběť se v první řadě „hněvá sám na sebe“, že nebyl dost silný či obezřetný, stydí 

se se svým příběhem seznamovat další osoby, a to i v případě závažných případů (zejména 

mnohé podvody, včetně pod tlakem uzavíraných jednostranně nevýhodných smluv, 

„předváděcí akce“, půjčky apod.), 

 obava ze sekundární traumatizace 

tento aspekt bývá často v případě trestných činů sexuální povahy, tedy jednání, které se dotýká 

nejintimnějších stránek života člověka a často představuje velice silný emotivní efekt. 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 
  PACHATELÉ 

TRESTNÉ 

ČINNOSTI 
 

   

5.1 Stíhané a vyšetřované osoby 

5.2 Trestná činnost páchaná cizími 

      státními příslušníky 

5.3 Trestná činnost páchaná českými 

      občany v zahraničí 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

60 

 

5.1 Stíhané a vyšetřované osoby 

Trestně stíhanou osobou rozumíme osobu, 

které bylo sděleno obvinění podle 

ustanovení § 160 odst. 1 trestního řádu 

nebo osobu, jíž bylo sděleno podezření 

podle ust. § 179b odst. 3 trestního řádu.  

V rámci takticko-statistické klasifikace však za stíhanou a vyšetřovanou osobou 

považujeme i takovou osobu, která se dopustila činu jinak trestného, ale jejíž trestní 

stíhání je nepřípustné podle ust. § 11 trestního řádu. 

Počet stíhaných nebo 

vyšetřovaných osob 

za rok 2021 klesl 

na množství 69 749, 

což je oproti roku 2020 

o 5 656 osob méně.  

V rámci meziročního 

srovnání byl tak 

v počtu stíhaných nebo 

vyšetřovaných osob 

zaznamenán pokles 

o 7,5 %. 

5 PACHATELÉ TRESTNÉ ČINNOSTI 

PACHATELEM trestného činu je ten, kdo svým jednáním naplnil znaky 
skutkové podstaty trestného činu nebo jeho pokusu či přípravy, je-li 
trestná.  

 
Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k provedení činu užil jiné osoby, 
která není trestně odpovědná pro nedostatek věku, nepříčetnost, omyl, 
anebo proto, že jednala v nutné obraně, krajní nouzi či za jiné okolnosti 
vylučující protiprávnost, anebo sama nejednala nebo nejednala zaviněně.  

 
Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k provedení činu užil takové 
osoby, která nejednala ve zvláštním úmyslu či z pohnutky předpokládané 
zákonem; v těchto případech není vyloučena trestní odpovědnost takové 
osoby za jiný trestný čin, který tímto jednáním spáchala. 

 
SPOLUPACHATEL 

Byl-li trestný čin spáchán úmyslným společným jednáním dvou nebo více 
osob, odpovídá každá z nich, jakoby trestný čin spáchala sama.  

POČET STÍHANÝCH NEBO 
VYŠETŘOVANÝCH OSOB 

2020   2021 

         75 405           69 749 

Nepřípustnost trestního stíhání - § 11 tr. řádu 

Trestní stíhání nelze zahájit, a bylo-li již zahájeno, nelze v něm pokračovat a musí být zastaveno, např.: 

 nařídí-li to prezident republiky, uživ svého práva udílet milost nebo amnestii,  

 je-li trestní stíhání promlčeno, 

 jde-li o osobu, která pro nedostatek věku není trestně odpovědná, 

 proti tomu, kdo zemřel nebo byl prohlášen za mrtvého, 

 proti tomu, jehož těžká choroba trvale vylučuje jeho postavení před soud, 

 proti tomu, jemuž duševní choroba, která nastala až po spáchání činu, trvale znemožňuje 

chápat smysl trestního stíhání, 

 proti tomu, proti němuž dřívější stíhání pro týž skutek skončilo pravomocným rozsudkem soudu 

nebo bylo rozhodnutím soudu zastaveno…., 

 + další… 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

61 

 

Z celkového počtu stíhaných a vyšetřovaných osob v roce 2021 tvořili muži ve věku 

18 a více let podíl 79,2 %, ženy ve věku 18 a více let představovaly 15,7 % a děti 

ve věku 1–17 let zaujímaly podíl 4,6 %. Nezletilí zastupovali 2 % z celkového počtu 

stíhaných osob, přičemž počet těchto pachatelů, tzn. ve věku od 1 do 14 let, oproti 

roku 2020 poklesl o 15,6 %. K poklesu o 11,2 % došlo i u pachatelů mladistvých, 

tj. ve věku 15–17 let, kteří z celkového počtu pachatelů tvořili podíl ve výši 2,6 %.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pachatelé trestné 
činnosti

Rok 2020 2021

Muži
(18 a více let) 59 628 55 263

Ženy 
(18 a více let) 11 722 10 943

Nezletilí 
(1-14 let) 1 636 1 380

Mladiství 
(15-17 let) 2 060 1 830

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

Pachatelé trestné činnosti

2020 2021

55 263

10 943

3 204

Pachatelé trestné činnosti

Muži (18 a více let)

Ženy (18 a více let)

Děti (1–17 let)



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

62 

5.2 Trestná činnost páchaná cizími státními příslušníky 

V roce 2021 bylo na území České republiky evidováno celkem 6 340 trestných činů 

spáchaných cizími státními příslušníky, přičemž těchto se dopustilo 6 434 pachatelů. 

Oproti roku 2020 bylo sice registrováno o 10 trestných činů méně, podílelo se však 

na nich o 67 cizinců více.  

Trestné činnosti se dopouštěli nejvíce v Hlavním 

městě Praze: 1 691 skutků, dále v územním 

obvodu Krajského ředitelství policie 

Středočeského kraje, kde bylo evidováno 808 

skutků, a na území Jihomoravského kraje, v němž 

bylo registrováno 537 skutků. Z celkového počtu objasněných trestných činů jich cizí 

státní příslušníci spáchali 8,7 % a tvořili podíl ve výši 9,2 % ze všech trestně stíhaných 

osob.  

 

 

 

STÍHANÉ OSOBY 
 CIZÍ STÁTNÍ PŘÍSLUŠNÍCI 

2020         2021 

      6 367   6 434 

Nejčastěji se cizinci na území naší republiky dopustili následující trestné 

činnosti: 

(uváděn je počet skutků, nárůst/pokles skutků oproti roku 2020 a procentuální nárůst/pokles oproti 
roku 2020)  

 

 maření výkonu úředního rozhodnutí 1 147  +229  +24,9 % 

 ohrožení pod vlivem návykové látky, 
opilství     1 129    +14    +1,3 % 

 nedbalostní silniční dopravní nehody     499     -13     -2,5 % 
 

Mezi často páchanou trestnou činností cizinců byla dále zaznamenána 

kriminalita související např. s paděláním a pozměněním veřejné listiny (274 skutků), 

úmyslným ublížením na zdraví (245 skutků), zanedbáním povinné výživy 

(213 skutků), dále byly registrovány loupeže (107 skutků) a v neposlední řadě nelze 

opomenout také 20 evidovaných vražd, které z celkového počtu 105 těchto zvlášť 

závažných zločinů registrovaných v roce 2021 tvoří podíl 19,05 %.  

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

63 

5.3 Trestná činnost páchaná českými občany v zahraničí 

Policie ČR registrovala v roce 2021 celkem 

222 trestných činů spáchaných českými 

státními příslušníky v cizině (jedná se o skutky, 

které vyšly v ČR najevo), v porovnání 

s předcházejícím rokem je to o 36 skutků méně. 

S přihlédnutím k tomu, že v roce 2019, v jehož 

závěru teprve začínala propukávat koronavirová 

pandemie, bylo oproti roku 2021 zaznamenáno 

o 163 spáchaných skutků více, lze tento pokles 

přisoudit právě zmíněné pandemii a dopadům protipandemických opatření, 

v souvislosti s kterými došlo k výraznému poklesu migrace, ať už v souvislosti 

s omezením cestování do zahraničí za účelem trávení dovolené v letních a zimních 

letoviscích či v souvislosti s cestováním z jiného důvodu obecně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POČET TRESTNÝCH ČINŮ 
SPÁCHANÝCH OBČANY ČR 

V CIZINĚ 

      2021         222 

      2020         258 

      2019                            385 

      2018                            369 

      2017                            337 

      2016                            270 

Pokud jde o složení páchané kriminality, jednalo se především o následující trestnou činnost: 

(uváděno včetně počtu registrovaných skutků) 
 

 nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými 
a psychotropními látkami a jedy (pro jiného)     39 

 neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku  38 

 podvod obecného charakteru       23 

 krádeže prosté – kapesní         17 

 krádeže prosté – jiné na osobách          8 

 znásilnění            8 

 krádeže prosté – ostatní           6 

 dopravní nehody silniční nedbalostní        5 

 krádeže prosté – motorových vozidel dvoustopých       5 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

64 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spolková republika Německo 
(DEU) 

27 Maltská republika (MLT) 2 

Rakouská republika (AUT) 19 Ruská federace (RUS) 1 

Polská republika (POL) 15 Lotyšská republika (LVA) 1 

Francouzská republika (FRA) 13 Bosna a Hercegovina (BIH) 1 

Španělské království (ESP) 11 Chorvatská republika (HRV) 1 

Ukrajina (UKR)  9 Srbská republika (SRB) 1 

Italská republika (ITA)  9 Lucemburské velkovévodství (LUX) 1 

Bulharská republika (BGR)  4 Portugalská republika (PRT) 1 

Belgické království (BEL)  4 Řecká republika (GRC) 1 

Spojené království Velké Británie 
a Severního Irska (GBR) 

 4 Spojené státy americké (USA) 1 

Čínská lidová republika (CHN)  3 
Bailiwick of Guernsey (GGY) 
- jeden z normanských ostrovů 

1 

Nizozemsko (NLD)  3 
Zvláštní administrativní oblast 
Čínské lidové republiky Hongkong (HKG) 

1 

Švýcarská konfederace (CHE)  3 Lichtenštejnské knížectví (LIE) 1 

Marocké království (MAR)  3 
Srílanská demokratická socialistická republika 
(LKA) 

1 

Maďarsko (HUN)  2 Království Saúdská Arábie (SAU) 1 

Slovinská republika (SVN)  2 Thajské království (THA) 1 

Kubánská republika (CUB)  2 Turecká republika (TUR) 1 

Dánské království (DNK)  2 Republika Pobřeží slonoviny (CIV) 1 

Švédské království (SWE)  2 Egyptská arabská republika (EGY) 1 

Jihoafrická republika (ZAF)  2 Ugandská republika (UGA) 1 

Filipínská republika (PHL)  2   

Nejčetnější kriminalita českých občanů byla zaznamenána na území sousedících států, 

dále pak ve Francii a Španělsku. 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

6 
  TRESTNÍ 

ODPOVĚDNOST 

PRÁVNICKÝCH 

OSOB 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

66 

 

Podmínky trestní odpovědnosti právnických osob, 

tresty a ochranná opatření, které lze za spáchání 

stanovených trestných činů právnickým osobám 

uložit, a postup v řízení proti právnickým osobám 

upravuje zákon č. 418/2011 Sb., o trestní 

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších změn, účinný 

od 1. ledna 2012. V rámci trestního řízení je s tímto zákonem současně aplikován 

trestní zákoník a postup podle trestního řádu. 

V roce 2021 bylo zahájeno trestní stíhání 

celkem 376 právnických osob. 

Z celkového počtu trestně stíhaných 

právnických osob připadalo 89,6 % 

na problematiku hospodářské kriminality, 

v její souvislosti bylo zahájeno trestní 

stíhání celkem 337 právnických osob.  

Pro trestnou činnost z oblasti obecné 

kriminality bylo stíháno celkem 

29 právnických osob. 

Nejčastěji byly právnické osoby trestně 

stíhané za kriminalitu týkající se zkrácení 

daně, a to ve 124 případech. V hojné míře 

byla zaznamenána také trestná činnost 

související s neodvedením daně, 

pojistného na sociální zabezpečení 

a podobné povinné platby, s podvody, 

dotačními podvody, zpronevěrami, 

poškozením finančních zájmů EU, 

vystavením nepravdivého potvrzení a zprávy, zjednáním výhody či pletichami 

při zadání veřejné zakázky, veřejné soutěže a veřejné dražby a pojistnými podvody. 

Další trestní stíhání právnických osob pak byla vedena např. pro trestný čin maření 

výkonu úředního rozhodnutí, kuplířství, vydírání a další.

6 TRESTNÍ ODPOVĚDNOST PRÁVNICKÝCH OSOB  

TRESTNÍ STÍHÁNÍ 
PRÁVNICKÝCH OSOB 

2020         2021 

        396     376 

Právnická osoba je dle občanského 

zákoníku definována jako „organizovaný 

útvar, o kterém zákon stanoví, že má 

právní osobnost, nebo jehož právní 

osobnost zákon uzná. Může bez zřetele 

na předmět své činnosti mít práva 

a povinnosti, které se slučují s její právní 

povahou“. 

Jedná se např. o: 

 obchodní společnost (akciová 

společnost, společnost s ručením 

omezeným, veřejná obchodní 

společnost, komanditní společnost, 

státní podnik, národní podnik),  

 družstvo, 

 spolek, 

 společenství vlastníků jednotek, 

 nestátní neziskové organizace 

(nadace, nadační fond, církev, 

obecně prospěšná společnost). 

 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZAJIŠTĚNÉ 

MAJETKOVÉ 

HODNOTY 

A ZPŮSOBENÉ 

ŠKODY 

7 

7.1 Zajištěné majetkové hodnoty 

7.2 Způsobené škody 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

68 

 

7.1 Zajištěné majetkové hodnoty 

Hodnota zajištěného majetku v trestním řízení činila dle statistik Národní centrály 

proti organizovanému zločinu v roce 2021 téměř 7 mld. Kč, což je v porovnání 

s předešlými roky hodnota nebývalá. Oproti roku 2020 se jedná o nárůst o více 

než 314 milionů Kč. Pro upřesnění je však třeba uvést, že do celkové hodnoty 

zajištěného majetku se promítly dva případy rozsáhlého zajišťování, které uskutečnilo 

Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje v rámci prověřování podezření 

z trestného činu podvodu, kdy byla zajištěna pohledávka v hodnotě 2 mld. Kč, a dále 

Národní centrála proti organizovanému zločinu SKPV v souvislosti se šetřením 

trestného činu investičního podvodu, v jehož rámci došlo k zajištění různorodého 

majetku v celkové hodnotě 1 mld. Kč.  

 

V roce 2021 se krajská ředitelství Policie ČR zajištěnými majetkovými hodnotami 

ve výši přibližně 4,9 mld. Kč souhrnně podílela na celkové výši zajištěných hodnot 

podílem ve výši 70 % a Národní centrála proti organizovanému zločinu SKPV 

zajištěním majetku v hodnotě cca 2 mld. Kč podílem převyšujícím 28 %. Zbývající 

necelá 2 % majetkových hodnot byla zajištěna Generálním finančním ředitelstvím 

a Generálním ředitelství cel.

6 681 878 354
6 996 342 949

3 028 766 178

4 855 481 580

3 625 546 823

1 991 854 185

0

1 000 000 000

2 000 000 000

3 000 000 000

4 000 000 000

5 000 000 000

6 000 000 000

7 000 000 000

8 000 000 000

rok 2020 rok 2021

Zajištěné majetkové hodnoty od 1.1. do 31. 12. 2021
s porovnáním s rokem 2020 

PČR pouze KŘP NCOZ

7 ZAJIŠTĚNÉ HODNOTY A ZPŮSOBENÉ ŠKODY 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

69 

 KŘP Královéhradeckého kraje  

 KŘP Plzeňského kraje 

 KŘP Moravskoslezského kraje 

Nejvíce majetkových hodnot bylo v roce 2021 zajištěno na území: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CO JE VÝNOS Z TRESTNÉ ČINNOSTI? 

Výnosem z trestné činnosti se rozumí jakákoli ekonomická výhoda pocházející z trestného činu. 

Bezprostředním výnosem z trestné 

činnosti se rozumí věc, která byla získána 

trestným činem nebo jako odměna za něj, 

včetně plodů a užitků.  

Zprostředkovaným výnosem z trestné 

činnosti se rozumí věc, včetně plodů a užitků, 

 která byla, byť jen z části, nabyta za věc 

tvořící bezprostřední výnos z trestné 

činnosti,  

 ve kterou byla věc tvořící bezprostřední 

výnos z trestné činnosti, byť jen z části, 

přeměněna, nebo 

 k jejímuž zhodnocení došlo, byť jen z části, 

prostřednictvím věci tvořící bezprostřední 

výnos z trestné činnosti.  

 

HRANICE VÝŠE ŠKOD pro účely trestního řízení platné od 1. října 2020: 

škoda nikoli nepatrná = škoda dosahující částky nejméně 10 000 Kč 

škoda nikoli malá = škoda dosahující částky nejméně 50 000 Kč 

škoda větší = škoda dosahující částky nejméně 100 000 Kč 

škoda značná = škoda dosahující částky nejméně 1 000 000 Kč 

škoda velkého rozsahu = škoda dosahující částky nejméně 10 000 000 Kč 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

70 

7.2 Způsobené škody 

Pokud jde o škody způsobené trestnou činností v roce 2021, v porovnání s rokem 

2020 došlo k jejich nárůstu o 27,5 %. Škoda způsobená trestnou činností v roce 

2021 dosáhla dle statistik Národní centrály proti organizovanému zločinu souhrnné 

hodnoty 21,3 mld. Kč. Poměr mezi celkem způsobenou škodou a hodnotou 

zajištěných majetkových hodnot činí 32,9 %.  

Největší škody způsobené trestnou činností byly v roce 2021 zaznamenány 

v souvislosti s trestními řízeními vedenými v územních obvodech těchto krajských 

ředitelství policie: 

 

 

 

Naopak nejnižší škody byly ve stejném období zaregistrovány na území: 

 

Co se týká obecné kriminality, 

majetkové trestné činy, 

které představují zhruba polovinu všech 

registrovaných skutků, zaujímají výší 

škody podíl 18 % z celkové způsobené 

škody. Další trestné činy představují 

na celkových způsobených škodách 

podíl 13 %.

16,7

21,3

0

5

10

15

20

25

2020 2021

Škody způsobené trestnou činností v letech 2020-2021

 KŘP Hlavního města Prahy 

 KŘP Moravskoslezského kraje 

 KŘP Královéhradeckého kraje  

 

 KŘP Pardubického kraje  

 

Přestože hospodářské trestné 

činy představovaly v roce 2021 

pouze 8,2 % z celkového nápadu 

registrované kriminality, jejich podíl 

na celkově způsobené škodě 

představuje 69 %. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

TRENDY 

VIZE  

PROGNÓZY  
 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

72 

 

Pokud jde o nápad registrované trestné činnosti v České republice, lze současnou 

situaci označit za relativně pozitivní, a to i ve srovnání s nápadem celkové kriminality 

registrované v roce 2020. Nelze však vyloučit, že dojde ke změně tohoto uspokojivého 

trendu a výsledků, neboť zhoršující se hospodářská situace s sebou s vysokou 

pravděpodobností přinese řadu negativních trendů a socioekonomických dopadů, 

které se odrazí i na policejní práci: 

 

 

 

 

 

 

Především tyto aspekty mohou představovat jakýsi spouštěč určitého kriminálního 

jednání (vzestup tzv. šedé ekonomiky, růst počtu osob prvně trestně stíhaných – 

zejména u těch, kterým se prudce zhoršila životní úroveň, krácení daní nebo snaha 

o jiné formy „optimalizace“ nákladů a výdajů souvisejících s podnikáním, vyhrocená, 

resp. nenávistná rétorika v kyberprostoru atd.). Pokud se tyto vize naplní, je třeba 

pro rok 2022 a léta následující předpokládat nárůst počtu registrované trestné činnosti, 

a to přinejmenším u některých konkrétních trestných činů.  

Významným trendem, a to nejen v České republice, je nárůst počtu kybernetické 

kriminality, resp. ostatní kriminality páchané v kyberprostoru (podvody, využívání 

nástrojů sociálního inženýrství, dětská pornografie) a relativní pokles nápadu trestné 

činnosti „v reálném světě“, tedy kriminality vyžadující fyzickou interakci 

mezi pachatelem a obětí.  Snahou, která je celoevropsky na vzestupu, je zaangažovat 

do boje s kriminalitou a jinými formami protispolečenského jednání další subjekty 

a budovat „širší bezpečnostní rodinu“ (obce, nevládní sektor, soukromé bezpečnostní 

společnosti, akademické instituce, pojišťovny, média, angažovaní jednotlivci).  

 

8 TRENDY, VIZE, PROGNÓZY  

 zvýšení nezaměstnanosti (přinejmenším v některých odvětvích 

či regionech),  

 zvýšení cen základních potřeb (způsobené inflací, rostoucími 

cenami na trhu s energiemi), 

 stupňující se napětí na trhu s nemovitostmi a nedostupnost bydlení, 

 všeobecné zvýšení frustrace a psychické nepohody ve společnosti. 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

73 

Tématem pro následující období by tedy mohl být např. model Intelligence Led 

Policing postavený na rozšířené a sdílené odpovědnosti se všemi subjekty, 

které se na bezpečnosti podílí, na jejich intenzivní komunikaci, identifikaci největších 

problémů v teritoriu, integraci řešení na analytické úrovni a pravidelné vyhodnocování 

pokroku podle zjištěných shromážděných údajů, ale i podle pocitu bezpečí občanů. 

Proaktivní strategická komunikace Policie České republiky s takto široce vnímanou 

veřejností pak představuje výzvu samu o sobě. 

Nelze opomenout ani dopad invaze ruských vojsk na Ukrajinu, která vyvolala migrační 

vlnu, která se významně dotkla i České republiky, a celkově vyvolala potenciál 

zhoršení bezpečnostní situace.  

Všechny tyto tendence mohou potenciálně ovlivnit i množství nápadu trestné činnosti, 

a to od drobné majetkové kriminality až po sofistikovanou hospodářskou trestnou 

činnost (praní špinavých peněz apod.). Tyto eventuality je třeba v prostředí České 

republiky proaktivně vnímat, což se týká i Policie České republiky, její personální, 

technické i jiné připravenosti. 

 

Policie České republiky se v současné době připravuje na předsednictví ČR 

v Radě Evropské unie ve druhém pololetí 2022, a to jak z hlediska obsahového, 

organizačního, tak bezpečnostního. Jako své priority si definovala zejména: 

 

 boj proti sexuálnímu zneužívání dětí,  

 boj s drogovou kriminalitou,  

 boj proti terorismu a extremismu,  

 pokračování v legislativních krocích v rámci Evropského kodexu policejní 

spolupráce ke zlepšení výměny informací a operativní policejní 

spolupráce,  

 pokračování v implementaci nových velkých EU informačních systémů 

a komponentů interoperability k zajištění bezpečnějšího schengenského 

prostoru,  

 využití umělé inteligence v oblasti vnitřní bezpečnosti,  

 kybernetickou bezpečnost. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIORITY SKPV 

PRIORITY SKPV 

Ačkoliv v posledních letech trvá trend snižování registrované kriminality, 

zejména v souvislosti se stále sofistikovanějším způsobem páchání 

některých trestných činů se zvyšuje náročnost jejího odhalování a stoupají 

nároky na policisty, kteří se na jejím vyhledávání, prověřování a vyšetřování 

podílejí. V roce 2021 se především výrazně projevil přechod velkého 

množství nezákonného jednání do virtuálního světa Internetu, stoupající 

množství nenávistných i jiných nežádoucích projevů v on-line prostředí, 

nelze nezmínit také latentní – skrytou kriminalitu, a především tyto faktory 

spolu s dalšími nasměrovaly efektivnější činnost policie v následujícím 

období. 

Po linii služby kriminální policie a vyšetřování byly stanoveny následující 

prioritní oblasti, na které bude v následující etapě kladen důraz: 

 trestná činnost v on-line prostředí, 

 hospodářská trestná činnost a korupce, 

 primární a sekundární drogová kriminalita, 

 zefektivnění operativně pátrací činnosti s důrazem na vyhledávání 

latentní kriminality, 

 identifikace a zajišťování výnosů z trestné činnosti.  



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 
30 LET 

POLICIE ČR 
 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

76 

V roce 2021 si Policie ČR připomněla 30. výročí svého 

vzniku. Dne 21. června 1991 schválila Česká národní 

rada zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, 

na jehož základě vznikla z tehdejších českých složek 

Sboru národní bezpečnosti dnem 15. července 1991 

Policie České republiky, která se stala tuzemským 

všeobecným bezpečnostním sborem disponujícím službou pořádkové policie, službou 

kriminální policie, vyšetřovací službou, správní službou, zabývající se především 

agendou občanských a zbrojních průkazů, službou ochrany ekonomických zájmů 

(protikorupční služba), službou ochrany ústavních činitelů, kriminalisticko-technickou 

a expertizní službou. Kromě 

Policie ČR fungovaly v té době 

v Československu i federální 

bezpečnostní složky, z nichž 

nejdůležitějším byl Sbor národní 

bezpečnosti, v srpnu 1991 

přeměněný na Federální 

policejní sbor.  

V roce 1993, po rozdělení 

Československa, Policie ČR 

převzala agendu zrušeného 

Federálního policejního sboru, 

čímž došlo k rozšíření 

působnosti služby kriminální 

policie, vyšetřovací služby, dále 

služby ochrany ekonomických 

zájmů, kriminalisticko-technické 

a expertizní služby i ochranné 

služby. Zároveň se novými 

složkami Policie ČR, převzatými 

od federální policie, stala 

i letecká služba, služba 

rychlého nasazení a služba 

Vývoj a nápad kriminality zejména ovlivnily: 

 legislativní změny v oblasti trestního práva, související 

především s hranicí výše způsobené škody (v letech 

2000–2001 byla spodní hranice škody, tj. škoda nikoli 

nepatrná, určena částkou 3 000 Kč, od roku 2002 

do září 2020 stanovena na částku 5 000 Kč a ke dni 

1. října 2020 došlo ke zdvojnásobení této spodní 

hranice škody pro posouzení trestnosti protiprávního 

jednání, tedy na částku 10 000 Kč), 

 pokud jde o vojenské trestné činy – postupný útlum 

základní vojenské služby, která byla po roce 1989 

z původních 24 měsíců postupně zkracována, a v lednu 

2005 v ČR došlo ke vzniku profesionální armády, 

 změny související s rozšířením pravomocí vojenské 

policie v rámci trestního řízení,  

 ekonomická krize mezi lety 2007–2015, která vedla 

k poklesu reálného hrubého domácího produktu, zvedla 

spotřebitelské ceny, ovlivnila nezaměstnanost a další 

socioekonomické sféry, 

 amnestie vyhlášená 2. ledna 2013 tehdejším 

prezidentem Václavem Klausem, na jejímž základě 

opustilo věznice přes 6 tisíc osob, mezi nimiž byli 

recidivisté, osoby tzv. sociálně slabé, bez zaměstnání, 

pracovní kvalifikace či bez domova, navíc se tak stalo 

v době hospodářské krize,  

 pandemie covid-19 a související protiepidemická 

opatření včetně vyhlášených nouzových stavů. 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

77 

cizinecké a pohraniční policie. 

Ve stejném roce byla vytvořena 

Ústředna kriminální policie, která byla 

následně reorganizována na nové 

útvary služby kriminální policie a dnem 

1. ledna 2002 došlo sloučením těchto 

útvarů s tehdejšími Úřady vyšetřování 

Policie ČR ke vzniku Služby kriminální 

policie a vyšetřování.                                                                                                                                                                     

Ačkoli Policie České republiky prošla 

od svého vzniku různými reformami, 

v rámci statistického vykazování 

kriminality došlo během uplynulých 

třiceti let rovněž ke změnám a zároveň 

se do tohoto rozsáhlého časového 

úseku promítly okolnosti, které ovlivnily 

jak statistické postupy, tak i vývoj 

a nápad kriminality, je nabíledni 

v souvislosti s třicetiletým policejním 

milníkem alespoň v orientační rovině 

vyhodnotit vývoj kriminality a porovnat 

její současný nápad a související 

aspekty s předchozím obdobím, 

a to od počátku existence Policie ČR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

78 

 

 

V roce 1991 bylo registrováno celkem 

282 998 trestných činů, zatímco v roce 

2021 byl zaznamenán celkový nápad 

v počtu 153 233 trestných činů, 

v rámci intervalového srovnání těchto 

dvou roků o 45,85 % méně.  

 

K největšímu nárůstu trestné činnosti 

v porovnání s rokem předchozím, 

a to o +30,5 %, došlo v roce 1991, 

vysoké nárůsty pak byly zaznamenány 

i v následujících letech 1992 a 1993. 

 

K největšímu meziročnímu poklesu 

došlo v roce 2020, a to o -16,9 % 

registrovaných trestných činů. 

 

Vůbec nejvyšší nápad trestné činnosti 

mezi lety 1991–2021 byl zaznamenán 

v roce 1999, kdy bylo registrováno 

celkem 426 626 trestných činů. 

Naopak nejnižší nápad kriminality 

se projevil v roce 2021.     

 

 

 

 

C
e
lk

o
v
á
 r

e
g

is
tr

o
v
a

n
á
 k

ri
m

in
a
li
ta

 v
 Č

R
 1

9
9
1

-2
0
2
1
 /

 m
e
z
ir

o
č
n

í 
z
m

ě
n

y
 n

á
p

a
d

u
1991 282 998 +30,5 %

1992 345 205 +22,0 %

1993 398 505 +15,4 %

1994 372 427 -6,5 %

1995 375 630 +0,9 %

1996 394 267 +5,0 %

1997 403 654 +2,4 %

1998 425 930 +5,5 %

1999 426 626 +0,2 %

2000 391 469 -8,2 %

2001 358 577 -8,4 %

2002 372 341 +3,8 %

2003 357 740 -3,9 %

2004 351 629 -1,7 %

2005 344 060 -2,2 %

2006 336 446 -2,2 %

2007 357 391 +6,2 %

2008 343 799 -3,8 %

2009 332 829 -3,2 %

2010 313 387 -5,8 %

2011 317 177 +1,2 %

2012 304 528 -4,0 %

2013 325 366 +6,8 %

2014 288 660 -11,3 %

2015 247 628 -14,2 %

2016 218 162 -11,9 %

2017 202 303 -7,3 %

2018 192 405 -4,9 %

2019 199 221 +3,5 %

2020 165 525 -16,9 %

2021 153 233 -7,4 %



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

79 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 249 16 729
1 592

258 020

1991

Hospodářská kriminalita

Zbývající kriminalita

Vojenské a protiústavní činy

Obecná kriminalita

12 510

23 312

10

117 349

2021

Hospodářská kriminalita

Zbývající kriminalita

Vojenské a protiústavní činy

Obecná kriminalita

Pokud jde o skladbu druhů kriminality, pak v roce 1991 činily přibližně 90 % z celkového 

nápadu trestné činy spadající do obecné kriminality, hospodářská trestná činnost 

zaujímala necelá 3 %, zbývající kriminalita téměř 6 % a vojenské a protiústavní činy 

tvořily necelé 1 % z celkového nápadu. V roce 2021 byla registrovaná trestná činnost 

poměrně rozložena tak, že obecná kriminalita tvořila více než 76 %, hospodářská 

trestná činnost převyšovala 8 %, zbývající kriminalita činila více než 15 % a vojenské 

a protiústavní činy 0,01 %.  

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

80 

Nejvyšší nápad obecné kriminality byl 

zaznamenán v roce 1998, a to 

361 842 trestných činů, nejméně 

obecné kriminality bylo zaregistrováno 

v roce 2021, kdy se jednalo o 117 349 

trestných činů. Hospodářská trestná 

činnost se nejvíce projevila v roce 

2005, kdy bylo zjištěno 43 882 

trestných činů, naopak v nejmenším 

počtu 8 249 byla zaznamenána v roce 

1991. V tomto roce byl zjištěn i nejnižší 

nápad zbývající kriminality – celkem 

16 729 trestných činů, která v počtu 

53 524 nejvíce vystoupala do popředí 

v roce 2008. Pokud jde o vojenské 

a protiústavní činy, největší počet jich 

byl zaznamenán v roce 1998, 

a to 3 642, nejméně pak v roce 2013, 

kdy byly registrovány pouze 3 trestné 

činy tohoto charakteru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok 
Obecná 

kriminalita 
Hospodářská 

kriminalita 
Zbývající 

kriminalita 

Vojenské 
a protiústavní 

činy 

1991 258 020 8 249 16 729 1 592 

1992 314 526 11 850 18 829 705 

1993 357 978 18 431 22 096 625 

1994 332 123 18 440 18 867 2 992 

1995 325 408 25 431 21 379 3 408 

1996 342 479 25 539 22 720 3 514 

1997 345 954 30 156 24 251 3 282 

1998 361 842 36 031 24 415 3 642 

1999 355 697 42 907 24 749 3 273 

2000 327 989 37 632 23 031 2 817 

2001 298 947 35 262 22 005 2 363 

2002 304 273 40 213 25 328 2 527 

2003 300 811 31 451 23 455 2 023 

2004 293 190 33 464 24 039 936 

2005 277 504 43 882 22 585 89 

2006 263 371 39 473 33 541 61 

2007 268 301 37 981 51 061 48 

2008 257 763 32 474 53 524 38 

2009 249 975 29 774 53 056 24 

2010 249 038 28 371 35 960 18 

2011 252 957 28 216 35 984 20 

2012 242 449 27 633 34 434 12 

2013 260 465 30 376 34 522 3 

2014 222 494 30 731 35 431 4 

2015 184 357 30 616 32 646 9 

2016 160 614 28 306 29 233 9 

2017 150 167 26 294 25 829 13 

2018 141 581 24 837 25 974 13 

2019 145 829 24 589 28 682 48 

2020 121 981 18 528 24 946 19 

2021 117 349 12 510 23 312 10 

Z meziročního srovnání let 1991 

a 2021 vyplývá, že v roce 2021 byl 

nápad obecné kriminality nižší 

o 54,52 % a nápad vojenských 

a protiústavních trestných činů 

dokonce o 99,37 % než v roce 1991. 

Naopak více deliktů v roce 2021 

napadlo v rámci hospodářské trestné 

činnosti, kdy oproti roku 1991 bylo 

registrováno o 51,65 % více trestných 

činů, zbývající kriminalita pak 

převýšila nápad z roku 1991 

o 39,35 %. 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

81 

 

-50000

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

Kvantitativní vývoj kriminality v ČR 
v letech 1991-2021

- dle statistických druhů 

obecná kriminalita

hospodářská kriminalita

zbývající kriminalita

vojenské a protiústavní činy

Lineární (obecná kriminalita)

Lineární (hospodářská kriminalita)

Lineární (zbývající kriminalita)

Lineární (vojenské a protiústavní činy)



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

82 

 

 

1991 81 790 282 998 

 

2007 127 718 357 391 

1992 92 589 345 205 2008 122 053 343 799 

1993 106 870 398 505 2009 123 235 332 829 

1994 101 654 372 427 2010 112 477 313 387 

1995 112 506 375 630 2011 114 975 317 177 

1996 116 248 394 267 2012 113 026 304 528 

1997 116 537 403 654 2013 117 682 325 366 

1998 129 271 425 930 2014 114 611 288 660 

1999 127 887 426 626 2015 101 883 247 628 

2000 130 234 391 469 2016 93 379 218 162 

2001 127 856 358 577 2017 87 168 202 303 

2002 123 964 372 341 2018 84 990 192 405 

2003 121 393 357 740 2019 86 209 199 221 

2004 121 531 351 629 2020 75 405 165 525 

2005 121 511 344 060 2021 69 749 153 233 

2006 122 753 336 446 

 

 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

1
9
9

1

1
9
9

2

1
9
9

3

1
9
9

4

1
9
9

5

1
9
9

6

1
9
9

7

1
9
9

8

1
9
9

9

2
0
0

0

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

2
0
2

0

2
0
2

1

Stíhané osoby
1991-2021 

a celková registrovaná kriminalita

Stíhané osoby Celková kriminalita



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

83 

Pokud jde o objasněnost, nejvíce 

se dařilo objasnit trestnou činnost 

v posledních sedmi letech, tj. od roku 

2015 včetně, kdy objasněnost neklesla 

pod 45 %. Nejvyšší objasněnosti 

v období let 1991–2021 bylo dosaženo 

v roce 2018, a to 48,23 %, naopak 

nejméně trestných činů se podařilo 

objasnit v roce 1992, kdy bylo 

objasněno 31,4 % z celkového nápadu 

kriminality. Při případném porovnávání 

je však vždy nutno brát zřetel i na výši 

nápadu registrované kriminality v tom 

kterém konkrétním roce. 

 

2018 48,23 %

2021    47,31 %

2020 46,99 %

2017    46,90 %

2019    46,81 %

2016    46,61 %

2001    46,52 %

1999    45,32 %

2015    45,29 %

2000    44,00 %

2014    43,73 %

1998    43,46 %

1997    41,91 %

1996    41,32 %

2002    40,69 %

1995    40,42 %

2006    39,74 %

2013    39,70 %

2012    39,46 %

2005    39,32 %

2007    38,85 %

2011    38,54 %

2009    38,34 %

2004    38,23 %

2003    37,90 %

2010    37,55 %

2008    37,20 %

1994    34,78 %

1991    33,30 %

1993    31,70 %

1992    31,40 %



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

84 

 

Celkový nápad kriminality v období let 1991–2021 měl v posledních devíti letech 

minulého století, vyjma roku 1994, stoupající charakter. Od roku 2000 měla kvantita 

trestné činnosti, ač s občasnými výkyvy, k nimž došlo v letech 2002, 2007, 2011, 2013 

a 2019, dlouhodobě klesající tendenci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

Vývoj objasněnosti trestné činnosti 
1991-2021  (v %)



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

85 

 

ČR    ČESKÁ REPUBLIKA 

KŘP   KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

NCOZ    NÁRODNÍ CENTRÁLA PROTI ORGANIZOVANÉMU ZLOČINU 

NPC    NÁRODNÍ PROTIDROGOVÁ CENTRÁLA  

NPP    NÁMĚSTEK POLICEJNÍHO PREZIDENTA 

OŘP   OKRESNÍ ŘEDITELSTVÍ POLICIE 

PČR   POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

PP   POLICEJNÍ PREZIDENT  

SKPV    SLUŽBA KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 

TSK   TAKTICKO-STATISTICKÁ KLASIFIKACE  

ÚDV   ÚŘAD DOKUMENTACE A VYŠETŘOVÁNÍ ZLOČINŮ KOMUNISMU 

ÚO    ÚZEMNÍ ODBOR 

ÚSČ   ÚTVAR SPECIÁLNÍCH ČINNOSTÍ 

ÚSKPV   ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ 

ÚZČ    ÚTVAR ZVLÁŠTNÍCH ČINNOSTÍ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

SEZNAM ZKRATEK 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydavatel:  

Policejní prezidium České republiky 

Úřad služby kriminální policie a vyšetřování 

Strojnická 27, 170 89 Praha 7 – Holešovice 

 

 

Zpracovatel:  

Úřad služby kriminální policie a vyšetřování 

Odbor centrální analytiky 

Oddělení strategických analýz a inovací 

 

Kontaktní údaje  

Tel.: 974 813 800 

E-mail: uskpv.podatelna.net@pcr.cz  

Web: https://www.policie.cz 

 

Zdroj statistických dat: Policie ČR  

Obrazový materiál a infografika:  PČR, pixabay.com   

Ilustrační foto:  PČR, pixabay.com  

 

Praha, červen  2022 

 



ÚŘAD SLUŽBY KRIMINÁLNÍ POLICIE A VYŠETŘOVÁNÍ  
 

87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 

S 

K 

P 

V 

ZPRÁVA  

SKPV 
ZA ROK 2021 


